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Е месечен весник, гласи-
ло на Македонците во 
Северна Америка. 
Излегува во првата сед-
мица од месецот.
Првиот број на “Македо-
нија“ излезе на први ноем-
ври 1984 година и оттогаш 
весникот излегува редов-
но, секој месец уредуван 
од Танас Јовановски за-

клучно со октомври 2013-
та година од кога истиот е 
под уредништво на Соња 
Лозановска.
Почитувани читатели и 
соработници:
Вашите написи, комента-
ри, огласи, реклами, со-
општенија и друго треба 
да пристигнат во Редак-
цијата најдоцна до 1-от 
ден во месецот, за да би-
дат објавени во бројот за 
тој месец. 
ЗАБЕЛЕШКА: коментари-
те објавени на страниците 
на овој весник со потпис 
на авторите или изворот 
на информацијата се мис-
лења на истите и не секо-
гаш го одразуваат ставот 
на Редакцијата. 
Редакцијата на “Македо-
нија“ е одговорна само за 
текстовите без потпис. 
Материјалите испратени 
на адреса на овој весник 
стануваат негова соп-
ственост, освен ако за тоа 
претходно е постигната 
поинаква согласност. 
Помогнете го весникот 
Македонија, помагајќи го 
ја помагате македонската  
заедница, македонскиот 
збор, македонската висти-
на..

Со почит, 
Соња Лозановска
главен и одговорен 
уредник.

Техничко уредување и 
дизајн Соња Лозановска

Our address: 
Macedonia 

1840 Bloor Street, 
Suite 711

Mississauga, ON
L4X  1T2

Tel. :416-827-0954
macedonia.canada@yahoo.com 
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Е месечен весник, гласи-

Со почит, 

Македонија

Почитувани читатели,
Продолжувањето на нашата  мисија во зачувување на македонската култура, јазик, идентитет и 

традиции е невозможно без Вашата поддршка и помош. 
Затоа, Ве покануваме да го помогнете и да се претплатите на весникот Македонија.  

Истиот ќе биде доставен во првата седмица од месецот до Вашиот дом или работно место.
Ви благодариме.

The 
Macedonian 

Orthodox 
Cathedral 

"St. Clement 
of Ohrid"

76 Overlea Blvd. 
- Toronto, Ontario - 

M4H 1C5

St Ilija 
Macedonian 

Orthodox 
Church

1775 Bristol Rd W, 
Mississauga, ON

St. Dimitrija 
Solunski 

Macedonian 
Orthodox 
Church

201 Main St N, 
Markham, ON

St Nedela 
Macedonian 

Orthodox 
Church

485 Bayly St W, Ajax, 
ON L1S 6M7

St. Nicholas 
Macedonian 

Orthodox 
Church

5225 Howard Ave, 
Windsor, ON N9A 6Z6

St. Naum 
of Ohrid 

Macedonian 
Orthodox 
Church

1150 Stone Church Rd 
E, Hamilton, ON L8W

CANADIAN 
MACEDONIAN 

PLACE
850 O’Connor Drive, 

Toronto, Ontario, 
Canada M4B 3L6

Stari Grad
3862 Bloor St W, 

Toronto, ON M9B 1K9
starigrad.ca

Markland 
Wood 

Pharmacy
4335 Bloor St W, 

Etobicoke, ON M9C 
2A5

Old Mill Pastry 
Mississauga
385 The West Mall, 
Etobicoke, ON M9C 

1E7

Pastries 
Delicatessen
290 The West Mall, 
Etobicoke, ON M9C 

1C6

Sarajevo Grill 
& Meat 

225 The East Mall, 
Etobicoke, ON M9B 

6J1

Royal Meats
3635 Cawthra Rd, 
Mississauga, ON 

L5A 2Y5

Mrakovic 
Meat & Deli

44 Wellesworth Dr, 
Etobicoke, ON M9C 

4R1

Голема благодарност до нашите соработници:

Танас  Јовановски 
- поранешен уредник на весникот ,,Македонија’’, 

колумнист

Отец Александар Тодоровски соработник за 
верата

Никола Петковски - креатор на крстозборот за 
весникот Македонија

Зоран Андоновски – соработник

Снежана Тешовиќ - македонско неделно 
училиште-Свети Климент Охридски

Ташко Кубановски - за рубриката 
,,Афоризми’’(Постхумно, архивирани 

необјавени материјали)

Зоран Карапанчев - фотограф, соработник  
Боне Темелков - СМК-Канада

Специјални Дописници:
За Македонците од Албанија известува 

Никола Ѓурѓај
Горнан Јовановски-колумнист

Од Пиринска Македонија за весникот 
Македонија: Стојко Стојков 

Блага Дафовска во рубриката ,,Поезија со 
повод,,

Славе Катин - соработник публицист

Колумнисти:
Горнан Јовановски

Диме Костов
Каролина Ристеска- ,,Направи сам,,

Су Иствуд- страница за македонски кулинарски 
специјалитети

Александра Петковска - соработничка од 
Македонската Заедница во Канада

    Месечен весник на Македонците во Канада. Првиот број  беше објавен на 1-ви ноември 1984 година.

Со почит, 
Соња Лозановска,

главен 
и одговорен 

уредник.

Техничко
 уредување 

и дизајн 
Соња Лозановска

40 ГОДИНИ СО ВАС
Contact: Macedonia

E-mail macedonia.canada@yahoo.com
http://www.macedonianewspaper.com 

416-827-0954
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🎄 Среќни празници од Маја Димитриевски! 🎄

Ви посакувам вам и на вашите најблиски празници исполнети со радост, топлина и 
незаборавни моменти. Додека го славиме овој посебен период од годината, тука сум 
да ви помогнам да го најдете вашиот дом од соништата или да ја продадете вашата 
сопственост со внимание и експертиза.

Планирате да најдете нов дом во Новата година? Ајде да ги претвориме вашите 
цели во реалност!

📞 Контактирајте ме на: 416-347-7689
📧 Е-пошта: majadimitrievski129@gmail.com

Ви благодарам за вашата доверба и поддршка оваа година. Нека празниците ви бидат 
прекрасни, а 2025 година успешна!

Маја Димитриевски | Ваш доверлив агент за недвижности

If you believe you have met 
the requirements 

please call, text or email:
 iks_trans@yahoo.com

905 783 2574
Igor Kasnioski

Our Truck Yard is located north of 401, on Trafalgar road.
Our other yard is located in Cambridge, close to 401 

IKS TRANS INC is looking for experienced Dump Truck Drivers 
with DZ or AZ licence 

With at least 2 years of driving experience 
and clean CVOR, to join our company. 

MAJADIMITRIEVSKI129@GMAIL.COM
WWW.GOLDENHOUSEREALTY.COM

(416) 347-7689

Successful Macedonian Businesses
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Големото Осветување на Водите, празникот Водици во 
нашата катедрална македонска православна црква свети 
Климент Охридски во Торонто отпочна со литургија во 
црквата, а продолжи со аукција на осветените икони.
Таа  недела, на  19-ти јануари, бројни Македонци заедно 
го одбележаа Крштението на нашиот Господ Исус Христос!
Чинот на фрлање на крстот во осветената вода во импро-
визираниот базен пред црквата беше настан сам по себе 
повеќе од автентичен.

Храброста да го фатат кр-
стот на студеното време и 
температируте под нула ја 
имаа повеќе млади Македо-
нчиња.

Охриѓанчетo со најголема 
среќа  што го фати Светиот 
Крст е Иво Мартиноски.
Тој доби пригодна парична 
награда од црквата Свети 
Климент која пред олтарот 
му ја врачи претседателот 
на управниот одбор Борис 
Стоикос. 

КРШТЕНИЕТО НА НАШИОТ ГОСПОД ИСУС ХРИСТОС!



Страница 6 February 03, 2025Successful Macedonian Businesses

AS9100C & ISO9001:2008 Certified

VAC DEVELOPMENTS LTD

2270 Bristol Circle, oakville Ontario L6H 5S3

Bill Hristovski

Warehouse Associate - Packing/Shipping/Receiving
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic- Fabrication - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic - Machining/Fabrication Shop- Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Planner Production - Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Manual Machinist
Oakville, ON • Full-time

Estimator Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Deburring Grinding Technician - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Deburrer Grinding Technician - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Assembler Part Markers -Aerospace
Oakville, ON • Full-time

Join the VAC Dev Team!
An industry leader in precision fabrication of aerospace and defence products, we are growing our organization with people who share our 

passion and enthusiasm for manufacturing quality products.

2270 Bristol Circle 
Oakville, Ontario 
L6H 5S3
Phone: (905) 855-6855
Fax: (905) 855-6856 
E-mail: contact@vacdev.com

VAC Developments Ltd careers

На сите новодојдени од Македонија им даваме можност за вработување и обезбедување на обука во 
авио металската индустрија, лимарија, машинство и инжинерство, планирање и други можности

http://www.vacdev.com
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НЕДЕЛНО УЧИЛИШТЕ ОД ЦРКВАТА СВЕТИ КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ
ЗАПОЧНА СО РАБОТА УЧИЛИШТЕТО ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ЗА ВОЗРАСНИ 

 ВО ЦРКВАТА СВ.КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ ВО ТОРОНТО 

М.П.Ц. Св. Климент Охридски, Торонто

Почитувани читате-
ли! Што треба да има 
во зима? Како прво, 
во зима снег треба 
да има, бели улици и 
виулици, снежни то-
пки, лизгавици, мра-
зулци и лапавици, 
брзи скии, лесни сан-
ки, наведнати снеж-
ни гранки, златни 
ронки за врапчиња, 
оревчиња, кола-
чиња, топла соба, 
шеги разни, од баба 
и дедо сказни. Штом 

е зима, штом е зима, треба ова да го има. Македонка 
Јанчевска По краткиот зимски распуст еве не повторно 
на самиот почеток на второто полугодие од учебната 
2024/25 год. со прекрасни впечатоци од Божиќните и 
Новогодишните празници. По тој повод учениците од 
Македонското училиште пишуваа за своите најубави 
доживувања од распустот. 
Божиќен распуст 
Овој Божиќен распуст го поминав најубаво.Секој ден 
можев да спијам подолго , бидејќи не морав да ста-
нувам за на училиште. Кога моите родители беа на 
работа, јас се дружев со моите другарки. Нова година 
ја прославивме со нашите пријатели Софија и Наум.
Тогаш јадевме многу вкусна храна, правевме кола-
чиња и ја слушавме нашата омилена музика. Многу 
интересно и весело ја поминавме оваа Нова година. 
На шести јануари славевме Бадник. И тогаш имавме 
фамилијарна вечера.Кога го скршивме лебчето, парич-

ката и се падна на мајка 
ми. Наредниот ден го 
прославивме Божиќ. Рано 
наутро отидовме во црква 
и ги видовме нашите дру-
гарчиња од Македонското 
Училиште и сите заедно 
пеевме неколку Божиќни 
и новогодишни песни. По 
завршувањето на Светата 
Литургија добивме Божиќ-
ни пакетчиња подготвени 
од нашата учителка. Про-
славата на Божиќ продолжи во една од салите со му-
зика и вкусна македонска храна. Јас го поминав мојот 
Божиќен распуст најубаво. Ева Марковска ". 

Како ги прославив Нова година и Божиќ "
Јас Новата година и Божиќ ги прославив многу убаво.
Оваа Нова година јас ја прославив со Софија и Наум.
Ние игравме различни игри и пеевме песни.Десет се-
кунди пред Нова година ние почнавме да броиме од 
десет наназад и тогаш си ја честитаме Новата година. 
За Божиќ јас добив подароци од моите родители и од 
мојата сестра.
Многу се израдував.Божиќ го прославив со мојата фа-
милија.Мајка ми подготви 
вкусна македонска храна. 
Јас многу го сакам Божиќ-
ниот распуст затоа што 
можам да спијам повеќе 
и можам да го прославам 
Бадник, Божиќ и Нова го-
дина. 
Мила Марковска 

Со Благослов и молитва на парохискиот свештеник 
протоереј Александар Тодоровски од неодамна за-
почна со работа училиштето по Македонски јазик за 
возрасни во црквата Св.Климент Охридски во Торонто 
. Истото го посетуваат 20 ученици.Освен ученици со 
македонско потекло има и ученици од други нацио-
налности кои со голема желба, посветеност, љубов и 
ентузијазам ги следат часовите. Задоволството е го-
лемо а одговорноста уште поголема да им се помогне 
на сите што подобро и поуспешно да го научат нашиот 
милозвучен македонски јазик. Сите ние со нетрпение 
ги очекуваме нашите редовни часови. Продолжуваме 
понатаму со нови сили, во нови победи и предизвици.

Зоран Карапанчев, 
претседател на Литера-

турното Друштво ,,Браќа 
Миладиновци,,

Неодамна од Македонија во 
Торонто пристигнаа книгите 
за деца и возрасни издадени 
по иницијатива на Литератур-
ното друштво "Браќа Милади-
новци" од Торонто.
Тоа се сликовниците за деца 

"За децата во Торонто", "Мечтаење", "Божиќ иде, радост 
носи", "Ана во село", книги поезија и проза "Носталгија" и 
"Јануарските празници", како и Календар 2025 на Литера-
турното друштво "Браќа Миладиновци" со училиштето по 
македонски јазик при црквата Св.Климент Охридски.

Автори на делата се маке-
донски поети и писатели 
од Македонија и шурум 
светот. За прв пат во 
нив објавуваме и поезија 
напишана од учениците 
во училиштето за маке-
донски јазик при црквата 
Св.Климент Охридски во 
Торонто. 
Овие книги беа објавени 
со големата помош на 
Вера М. Самарјанин, Ива-
на Килибарда и Клубот на 
писатели "Коста Солев - 
Рацин" од Велес. Книгите 
се поделија на аторите за-
стапени со нивни дела во 
овие книги, на учениците 
во училиштето по маке-
донски јазик при црквата 

Св.Климент Охридски во Торонто, а ќе бидат поделени и по 
библиотеките при училиштата по македонски јазик во маке-
донските црковни општини, како и во Музејот на јазиците во 
Торонто.

Подготвила 
Снежана Тешовиќ, 

учителка по 
македонски јазик 

во училиштето 
Свети Климент Охридски

ВО ТОРОНТО ПРИСТИГНАА КНИГИТЕ ЗА ДЕЦА И ВОЗРАСНИ ИЗДАДЕНИ ПО ИНИЦИЈАТИВА
 НА ЛИТЕРАТУРНОТО ДРУШТВО "БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ" ОД ТОРОНТО

Професор Виолета Ачковска: Што недостига 
најмногу на овој свет?

Љубов и душа. Душа топла, широка, несебична, наместо 
рамнодушност и озлобеност кои удираат по нас секој ден. 
Човекот на денешницата го губи човечкиот лик без љубовта 
која му дава крила за лет во убавината на животот. А изворот 
на чистата љубов е во детското срце, кое сака без огради. 
Затоа, да го чуваме детето во нас, можеби скриено во некој 
заборавен агол од нашата свест. Токму тоа и го направиле 
групата автори во песните посветени на децата.
Честитки за оваа прекрасна иницијатива и реализација на 
Литературното друштво "Браќа Миладиновци" од Торонто, 
на неговиот претседател Зоран Карапанчев и на неуморната 
Вера М Самарјанин.

Училиштето по македонски јазик за возрас-
ни почна да работи во црквата Св.Климент 

Охридски. Часовите ги посетуваат 20 учени-
ци со македонско потекло кaкo и од други 

националности, желни да го научат или усо-
вршат македонски јазик под раководство на 

учителката Снежана Тесовиќ.
---------------------------

The Macedonian language school for adults 
has started operating in the church of St. 

Kliment Ohridski. The classes are attended 
by 20 students eager to learn or improve 

their native Macedonian language under the 
guidance of teacher Snezana Tesovic.
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To rent the renovated 
church hall contact us:

Tel: (905) 471-5555
201 Main St N, Markham, 

ON L3P 1Y4

St. Dimitrija Solunski St. Dimitrija Solunski 
Macedonian Orthodox Church, Macedonian Orthodox Church, 

Markham Markham 

ПРОСЛАВАТА НА МАКЕДОНСКАТА СТАРА НОВА ГОДИНА ВАСИЛИЦА, 
ВО ОРГАНИЗАЦИЈА НА МПЦ СВ. ДИМИТРИЈА СОЛУНСКИ ОД МАРКАМ

На 11 јануари во раскошната банкетна сала Кристал 
Банкет се одржа големата прослава на македонската 
православна нова година Василица организирана од 

управите на црквата све-
ти Димитрија Солунски од 
Маркам .
 Со благослов на паро-
хискиот свештеник отец 
Горан Ристески кој се обра-
ти до присутните, пренесу-
вајќи ги срдечни те желби и 
честитки за успешна и ра-
досна Стара Нова Година 
отпочна величенствената 
прослава. Претседателот 
на црковната управа Диме 
Малаковски упати најср-
дечни честитки за успешно 
ново лето господово забла-

годарувајќи им се уште еднаш на 
сите кои ја поддржуваат црква-
та Свети Димитрија Солунски. 
Кон благословот и честитките 
се придружи и отец Александар 
Тодоровски од МПЦ Св. Климент 
Охридски ид Торонто.
И годинава на прославата на Ва-
силица се лицитираше васили-
чарското печено прасе подарено 
од Живко Секуловски. Го отку-
пија Трене и Донка Кузмановски. 
Инаку кумови за оваа година се 
избраните на патрониот ден, 
членовите на семејството на 
Перо Атанасов. Во културно-за-
бавната програма настапија ма-
лата и средната група на КУД ,, 
Билјана,, при црквата домаќин. 
Исто така впечатлив беше и на-
стапот на ветеран ската група ,, 
Здравец,,.
За забавата со македонски пе-
сни и ора заслужни беа Крис 
Димовски со Љупчо Тупаноски, 
Душко Петковски и Ник Стефа-
новски, како и познатите естрад-
ни уметници: Анета Наковска 
и Спасе Матлијоски. Беше ра-
зиграно и распеано до раните 
утрински часови кога присутните 
си ја честитаа новата 2025 годи-
на. Управата на Св. Димитрија со 
претседателот Диме Малаковски 
им благодари на сите кои придо-
несоа и оваа Василица да биде 
повеќе од успешна. За многу го-
дини!
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ADDRESS: ADDRESS: 
485 BAYLY ST W, AJAX, 485 BAYLY ST W, AJAX, 

ON L1S 6M7ON L1S 6M7

PHONE: PHONE: 
(905) 426-5355(905) 426-5355

ST NEDELA MACEDONIAN ORTHODOX ST NEDELA MACEDONIAN ORTHODOX 
CHURCH, AJAXCHURCH, AJAX

ДОБРОТВОРЕН БАНКЕТ ЗА СВ. МАРИНА 

Датум: 8 февруари 2024 година 
Забава: Настапи од Соња и Оливер, Крис Димовски, Душко Петкоски 

и Диџеј Ане. 
Прославете ја македонската музика и култура додека ја поддржувате 

историската црква Св. Марина во областа Мала Преспа, Албанија. 
Оваа вечер ќе понуди неверојатна жива музика, изненадувања

 и активности за деца. 
Цени со вечера: 

• Возрасни: $60 Студенти: $50 
• Деца под 12 години: $35 ) 

Придружете ни’ се за една незаборавна вечер и помогнете
 да зачуваме драгоцен дел од нашето наследство! 

Во Македонската Правосла-
вана Црква Света Недела 
од Ејџакс деновиве од Ма-
кедонија пристигнаа двете 
помошни масички и аналојот, 
пулт или кос држач на кој се 
поставуваат икони или Еван-
гелието. Може да се користи 
и како пулт за читање од ли-
тургиски книги за време на 
богослужба.
Истите се дело на познатиот 
македонски резбар Гоце Ѓо-
рески од Охрид чиишто дела 
се наоѓаат и во други маке-
донски православни цркви во 
Канада.
Аналоите се користат за 
почит на иконите, обично 

со свеќник покрај или зад 
нив, или кандило кое гори 
над него. Свеќникот може 
да држи една свеќа и да се 
користи за да ја осветли ико-
ната или може да има место 
верниците да запалат свеќи 
додека изразуваат почит на 
иконата.
За време на Божествената 
литургија се поставува ана-
лој пред царските двери за 
читање на Евангелието и 
олтарските служители стојат 
на двете страни со свеќи. Ако 
ѓаконот го чита Евангелието, 
аналојот ќе биде поставен 
така што тој ќе гледа на Ис-
ток (кон олтарот) додека 
чита; ако некој свештеник 

чита, аналојот ќе биде по-
ставен така што да гледа на 
Запад (кон народот).
Во разговор за весникот ,,Ма-
кедонија,,претседателот на 
црковниот управен одбор во 
Света Недела господин Сла-
ве Бунтески изрази голема 
благодарност до дарителите 
на овие украсни и корисни 
предмети за црквата, како и 
до изработувачот, мајсторот 
Гоце Ѓорески. 
Господ да ги благослови да-
рителите и мајсторот Гоце 
Ѓорески со неговата фами-
лија- вели господин Бунте-
ски.

ЦРКВАТА СВЕТА НЕДЕЛА СЕ ЗБОГАТИ СО НОВИ РЕЗБАНИ 
ПРЕДМЕТИ КОИ ЌЕ СЛУЖАТ ПРИ БОЖЕСТВЕНИТЕ 

ЛИТУРГИИ

ПРАЗНИЧНИТЕ ДЕНОВИ ОД ЈАНУАРИ ВО ХРАМОТ СВЕТА НЕДЕЛА

Месецот јануари е исполнет со празници и духовно напојување за секој верник. Инспирација 
и исконска потреба да се биде во црквата, да се придонесува, дарува, помолува, украсува, 
да се радува. За празниците заеднички именител беше сплотеноста, подеднако учество 
на парохијаните и мажи и жени. Задоволство беше да се видат паровите во подготовки-
те за Божик, Василица, Водици. И тоа вроди со плод, се одржаа незаборавни прослави 
и четсвувања кои ги поткрепуваме со фотографии. Василица, Македонската Православна 

Нова Година во ново руво заблеска, 
банкетната сала речиси непрепо-
знатлива во боите на празнувањето,  
беше тоа еден модерен маскенбал, 
а музиката со звуците на Ице, Тасе и 
Васко,г и топеше срцата. Маја Дими-
триевска идеен творец со соработ-
ниците, пред се претседателот на 
црковната управа Славе Бунтески, 
женската секција со претседателка-
та Милица Попоска, пензионерското 
друштво со претседателот Мајк Ко-
жовски. 
Сите со своите тимови придонесоа 
и оваа празнична сезона да биде 
повеќе од успешна. Радоста беше 
голема и за Водици, од божестве-
ната литургија до осветувањето на 
водите и лицитацијата на иконите со 
благослов на парохискиот свеште-
ник отец Александар Зашов.
Крстот  од осветената вода го фати 
младото девојче Лена Зашова.
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Македонската Православна 
црква Св. Никола во Виндзор 
со голем пиетет и присуство 
на верници и членови свече-
но ги прослави Божикните и 
Богојавленските празници.
Најпрво, го одбележавме 
Патрониот празник на наша-
та црковна заедница Свети 
Никола со Литургија и на 

денот и во Неделата. Кумови 
за Св.Никола беа Драгиша и 
Венета со синовите. Во про-
должение следуваше свечен 
банкет и богата програма со 
настапи на нашата играорна 
група Гердан, вокалната гру-
па Серенада и претстава на 
децата од неделното учили-
ште. Бадник и Божик беа ра-

досни денови во кои нашата 
црква ја посетија многу маке-
донци. Особено беше добра 
слика да се видат присутни 
многу млади. На 12 Јануари 
беше споменот на новиот ма-
кедонски светител Св.Гаврил 
Велички и нашите верници 
имаа можност да се поклонат 
на неговите свети мошти. 

За Обрезание Христово и 
Василица служевме вечер-
на служба и во продолжение 
беа благословени и поделе-
ни василичарските пити со 
богородичен златен привр-
зок. Оваа година благосло-
вот да го добие овој приврзок 
го имаше Марија Кумановска. 
Господ да ја благослови.

Богојавление и Св. Јован 
истотака, достоинствено се 
прослави во нашата црква. 
Беше поделена света вода 
на верниците и имавме све-
чен ручек за овој ден. Кумови 
за празникот беа Никола и 
Маргарита Рувинови со се-
мејството. По дарувањето на 
иконите, овој ден следуваше 

Литија и голем Богојавленски 
водосвет. На крајот на во-
досветот Чесниот Крст беше 
положен во вода и најбрзите 
од присутните деца го фатија 
Крстот.  
Нека празниците бидат за 
многу години и на здравје и 
спасение на сите Македонци!

Every year on our patron saint day, St. Nicholas, we at St. Nicholas 
Macedonian Orthodox Church in Windsor award a Volunteer of 
the Year Certificate to an individual or individuals who, over the 
year, have made outstanding contributions through volunteering 
in our community. This year, two outstanding individuals were 
honored: Stacy George and Goran Zoksimovski.
Before the Volunteer of the Year Certificates were given, the 
president, Vera Najdovska, took a moment to recognize and 
acknowledge two very special individuals for their incredible and 
long-standing dedication and contributions to the community. For 
years, they have made celebrations like St. Nicholas Day and 
many other religious holidays very enjoyable with their delicious 
food preparation. These two individuals were Anga Ristovski and 
Boris Naumovski.
Anga and Boris volunteer their time for every holiday celebration. 
While the rest of the community enjoys themselves and 
celebrates together, Anga and Boris are hard at work in the 
kitchen, not only on the day of the holiday but also in the days 
leading up to it, preparing food. On behalf of the community, the 
president thanked them and presented them with a small token 
of appreciation: an icon of St. Nicholas.
Next, the president introduced and presented Volunteer of the 
Year Certificate, to Stacy George. Stacy has been a member 
of the Ladies Auxiliary for few years and currently serves as its 
secretary. As a high school teacher, she brings her passion for 
working with children into the  community, organizing events for 
kids that bring joy and excitement to their lives. Over the past two 
years, together with the Ladies Auxiliary, Stacy has organized five 
children’s events that take place around Easter and Christmas. At 
these events, kids create crafts—be it for Easter or Christmas—
and participate in activities appropriate for the holiday, such as 
coloring Easter eggs and making kozinak, or for Christmas, 

creating Nativity scenes or other Kolede-inspired 
activities. Whatever the event, the children always 
eagerly look forward to participate in.
Stacy also organized a memorable trip to Ajax for 
our community, bringing everyone together for a 
wonderful day. Beyond event planning, she often 
visits the church—sometimes once or twice weekly, 
sometimes more during the summer—just to ask, 
“What needs to be done? What can I do?” Her 
willingness to help, no matter how small or large the 
task, has made a big difference. Thank you, Stacy, 
for your dedication and kindness.
Next, a Volunteer of the Year Certificate was 
presented to Goran Zoksimovski. Like Stacy, Goran 
is a regular presence at the church, offering his help 
nearly every week. As a professional electrician and 
owner of his own electrical company, Goran has been 
invaluable to us. Whenever he is called, no matter 
the issue, Goran shows up promptly and always with 
a smile. If he is unable to come himself, he ensures 
one of his workers is sent to address the problem. 
Goran has saved us significant expenses over the 
years, and it is always a pleasure working with him. 
Thank you, Goran, for your reliability, generosity, and 
positive spirit.
On behalf of the entire St. Nicholas community, we 
extend our deepest gratitude to Stacy and Goran 
for their selfless contributions. Volunteers like them, 
along with Anga and Boris, are the backbone of our 
church, and their efforts keep our community strong 
and vibrant. Thank you all for your remarkable 
dedication!

Volunteers of the Year at St. Nicholas MOC in Windsor
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FAMILY NIGHT
The Ladies Auxiliary of the 
St. Nicholas Macedonian 
Orthodox Church of Windsor 
hosted their 3rd annual 
Family Night on Sunday, 
December 29. 
The night embraced the 
holiday spirit with festive 
music, hot chocolate and 
featured a Kolede-inspired 
experience in the beautifully 
decorated outdoor patio. 

The happy children visited 

each decorated station with 
their stockings to collect 
treats including the traditional 
Kolede treats such as apples, 
mandarins and chocolate 
coins. Father Emil Atanasov 
gave out specially baked 
Kolede cookies in front of 
the Nativity scene, later 
explaining its significance to 
the children. 
The fun extended from the 
outdoor patio to the big 
hall. First the children and 
everyone else were treated 

to supper. We are deeply 
grateful to Ana and Jovan 

Dresic and Julka and Vlatko 
Josevski of Naples Pizza (La 
Salle) for their very generous 
pizza donation for our event. 
The pizza was delicious. Our 
dedicated church president, 
Vera Najdovska, prepared 
and donated her signature 
Christmas punch, which 
everyone enjoyed. She also 

captured the smiles and 
laughter of all the children 

throughout the evening by 
taking photos. 
The 31 children enjoyed 
making holiday crafts, 
including their own mini 
Nativity scenes. The big hall 
was also transformed into a 
16-lane bowling alley which 
was a hit for the children of 
all ages.

 Despite the rainy weather, 
the evening culminated in 

high energy fun as pails of 
“snowballs” were brought 
out, creating some indoor 
winter play in the big hall. 
Everyone enjoyed 
themselves from the very 
young and old. Watching the 
children have some much 
fun, gave a big smile on the 
adults faces – it was a great 
happy night! 
We extend our thanks to 
the children, parents, and 
volunteers, especially 
those from the dedicated 
Administrative Council of St. 

Nicholas. Throughout the 
year, the Ladies Auxiliary 
organizes weekly coffee 
hours, hosts and assists with 
many church events, all made 
possible by the support of the 
community and teamwork of 
our volunteers. We are proud 
to work together so that the 
St. Nicholas Macedonian 
Orthodox Church continues 
to be a place where we can 
gather in faith and carry out 
traditions just as our church 
founders envisioned.

М.П.Ц. Св. Никола, Виндзор



Страница 12 February 03, 2025М.П.Ц. Св. Илија, Мисисага

НА ВАСИЛИЦА ВО ОРГАНИЗАЦИЈА НА МПЦ  “СВЕТИ ИЛИЈА” 
ОД МИСИСАГА ПРИСУСТВУВАА НАД 1200 МАКЕДОНЦИ

На 11 јануари 2025 година, во Мисисага, а во организација 
на Македонската православна црква  “Свети Илија”се одр-
жа традиционалниот дочек на Василица - Православна нова 
2025 година.
Над 1200 Македонци од повеќе околни градови  присуству-
ваа на прославата која отпочна со настапите на фолклорни-
те групи на ансамблот ,, Илинден,, кој работи како гранка на 
оваа црква.
Водителите Кети и Крис Кожовски на англиски и македонски 
јазик не воведоа во ноќта во која традиционално на почеток 
беше лицитира и новогодишното печено прасе. Откупната 
цена на лицитацијата достигна 2,500 канадски долари, а 
истото го откупи Благоја Пројковски.
Благослов на погачата и молитви за кумовите и присутните 
измолија парохискиот свештеник отец Благој Пенев заедно 
со отец Илија Донев.
Богато беше и новогодишното мени во раскошната сала за 

свечености, Мисисисага Кон-
веншн Центар, а годинава 
програмата беше збогатена 
со настап на неколкумина 
естрадни уметници од Маке-
донија. Во придружба на гру-
пата Балкан Ентертејнмент 
со македонски песни присут-
ните ги забавува естрадните 
уметници:  Благоја Грујовски, 
Влатко Миладиноски, Дамјан 
Стојаноски и  на хармоника 
маестро Златко Милади-
носки.  ,, Велат не нема,, , 
,, Тешко мина докторе,,, ,, 
Туѓино Јабано,, беа само не-
кои од хитовите кои едногласно ги пееше насобраниот маке-
донски народ за Василица.
Во текот на прославата се извлекуваше и новогодишна  ло-
тарија, а за присутните според традицијата се продаваше и 

василичарско мазниче со паричка.Претседателот на црков-
ната Управа на Свети Илија Васко Недановски на сите им 
ја честиташе Новата православната нова 2025 година и им 
посака здравје, среќа и бериќет во годината.
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ПРОСЛАВАТА НА ВАСИЛИЦА ВО ОРГАНИЗАЦИЈА 
НА МПЦ  “СВЕТИ ИЛИЈА” ОД МИСИСАГА
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ПРОСЛАВАТА НА ВАСИЛИЦА ВО ОРГАНИЗАЦИЈА НА МПЦ
  “СВЕТИ ИЛИЈА” ОД МИСИСАГА

М.П.Ц. Св. Илија, Мисисага
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Bill Hristovski

Vac Developments is a Canadian company primarily
involved with Built to Print Sheet Metal and Machining

Products. We have been a major supplier to the
Aerospace / Defence industry since 1979.

www.vacdev.com

2270 Bristol Circle
Oakville, Ontario

L6H 5S3

Phone: (905) 855-6855
Fax: (905) 855-6856

E-mail: contact@vacdev.com

kozovski family
dentistry

Your paragraph text

thank you to all of our sponsors for your continued
support of St. Ilija Macedonian Orthodox Church! May

God bless you and your families!

st. ilija
сВ. ИЛИЈА
MACEDONIAN ORTHODOX CHURCH

МАКЕДОНСКА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА

Vasilica 2025
Event Sponsors

Bill Hristovski

Your paragraph textYour paragraph text

kozovski family
dentistry
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FOR THE MONASTERY 
ST. MARINA,  

February 8February 8thth, 2025, 2025

For reservations Contact: 
  Naste: (647) 854-3670  or  Maja (416) 347-7689

FUNDRAISER 

I N  T H E  V I L L A G E  T U M I N E C ,  M A L A  P R E S P A

Sonja&Oliver Band, 
Chris Dimovski, Dusko Petkovski

&DJ Ane

$60/Adults    $50/Students    $35/Kids

ST. NEDELA CHURCH  485 BAYLY ST W, AJAX, ON L1S 6M7 
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Подготвила Драгица 
Димовска

Активностите на Македон-
скиот Пензионерски Клуб 
во Вудбриџ – ,,Woodbridge 
Macedonian Seniors Club” 
Поминаa новогодишните и 
божикните празници, нашата 
македонска заедница со радост 
ги пречека и ги испрати. И пен-
зионерскиот клуб од Вудбриџ –‘’ 
Woodbridge Macedonian Seniors 
Club” како и секоја, така и оваа 
година за време на празници-
те организираше две божикни 
прослави. Првата се одржа на 
20-ти декември по повод канад-
скиот Божик, а втората на 15-ти 
јануари по повод на православниот 
Божик Христовото раѓање и право-
славната Нова година Василица. И 
двете прослави беа весело разиграни 
со богато наместена трпеза, убава ма-
кедонска музика, гости од нашата ма-
кедонска заедница и гости од канад-
скиот парламент. На првата божикна 
прослава гости и познати личности ни’ 
беа: свештеникот од Македонската 
Православна Црква “Св. Димитрија 
Солунски од Маркам” протоереј Горан 
Ристески кој ја благослови вечерта и 
претседателот на истата црква госпо-
динот Диме Малаковси. Таа вечер се 
избраа и нови кумови а тоа се: г-дин 
Џон и г-ѓа Џина Билкас, а дотогаш 
кумови беа г-дин Дени и г-ѓа Џоана 
Мисиос. Почесен гостин ни’ беше и 
претседателот на Македонската Пра-
вославна Црква Св. Недела од Еџакс, 
(Ajax) господинот Славе Бунтевски со 
сопругата Зора со кој имаме одлична 
соработка. Познати личности и по-
чесни гости од канадскиот парламент 

беа: членот на канадскиот парламент 
г-дин Франческо Сорбара (Francesco 
Sorbara), Мајорот од општината Ван 
г-дин Стивен Дел Дука (Steven Del 
Duca), како и општинскиот советник 
Џино Росати (Gino Rosati). Музиката 
беше од оркестарот на Христо Гор-
гиев Ице. Прославата заврши весело 
со песни и ора. На втората божикна 
и новогодишна прослава гости ни 
беа: повторно г-дин Франческо Сор-
бара член на канадскиот парламент 
Сорбара, г-дин Мајкал Гулјилимин 
(Michael Guglielmin) кој е политичар и 
кандидат за член на канадскиот пар-
ламент и младиот Адриано Волпенте-
ста (Adriano Volpentesta) cоветник во 
општина Ван и ова прослава заврши 
весело и разиграно со музика и песна 
од оркестарот на ,,Децата од Буф” и 
со Анета Наковска интерпетаторка 
на македонски песни од Македонија. 
Инаку активностите во клубот низ 
годината се следните: Секој ден клу-
бот е отворен од 9:00 часот наутро 

до 12:00 часот на пладне и 
секој понеделник, среда и пе-

ток од 5:00 часот попладне до 10:00 
часот навечер. Се игра Бинго, би ре-
кла дека повеќето од жените играат 
Бинго, а мажите играат карти. Секој 
вторник и четворток од 9:00-10:00 
часот наутро има вежби за сите. 
Низ годината правиме екскурзии – 
посетуваме наши македонски цркви 
, одиме на касино неколку пати во 
годината,посетуваме некои исто-
риски места во Канада, како на пр. 
Мускока, Торонто Аквариум, 1000 
острови и на други места. Еднаш 
годишно правиме пикник, учеству-
ваме на културен фестивал што 
го организира (SAVI) тоа клуб како 
чадор на сите 18 клубови што по-
стојат во општи-

ната Ван. На овој фестивал во 
програмата земаат учество нашите 
играорнии групи, Македонка , Илин-
ден, порано и играорната група од 
Водбриџ (Woodbridge Macedonian 
Youth Group). Ги славиме и празни-
ци Велигден Христовото Воскресе-
ние , Валентајн, Денот на мајката , 
Денот на жената и др. Членови на 
клубот можат да бидат пензионе-
ри што живееат во општина Ван 
и 10% проценти надворешни. Мо-
ментално клубот брои околу 130 
членови. Сепак ние како пензионе-
ри сме задоволни од општината во 
која живееме која ни’ овозможува 

бесплатно место за наши-
те средби, бесплатни вежби 
(Fitnes -exercise) бесплатен 
парк за пикник, мајорот на Ван 
секоја година ни’ подарува 
по 5,000 долари и често пати 
вработени во општината ни’ 
помагаат за аплицирање на 

грантови. На крајот на мојот текст 
како негов автор и претседател на 
клубот сакам да се заблагодарам 
на мојата управа и на сите членови 
на клубот , сите што помагаат да 
постои овој клуб, да се дружиме, 
и полесно да ги поминуваме пен-
зионерските денови. Благодарам 
и до вас г-ѓа Соња Лозановска за 
вашето време што ги објавувате 
нашите активности во вашиот вес-
ник и често пати со вашиот сопруг 
Оливер и вашиот оркестар ни’ пра-
вите забава во клубот. Драгица Ди-
мовска – претседател – Woodbridge 
Macedonian Seniors Club.

БОГАТА ПРАЗНИЧНА СЕЗОНА ЗА  МАКЕДОНСКО ПЕНЗИОНЕРСКИОТ КЛУБ ВО ВУДБРИЏ 
– ,,WOODBRIDGE MACEDONIAN SENIORS CLUB” 

КОГА ПОВТОРНО ЌЕ ТЕ СРЕТНАМ 
(посветена на мојот сопруг Мицко ) 

Кога некогаш повторно ќе те сретнам 
Ќе ти раскажам за моите соништа, 

кои во ноќта лебдеа над мојата глава како бели гулаби во лет,
 како пеперутки, од цвет на цвет, 

Среќна во сонот ме правеа,
 a утрата радосни ми беа. 

Кога некогаш повторно ќе те сретнам
 Ќе ти раcкажам за моето време поминато без тебе, сама се лажев и помислу-

вав, дека те имам крај себе, но ти не беше тука, 
Деновите така поминуваа од нашето живеење,

 спомените те споменуваа, 
со љубов во бела книга напишани, во мојата душа , 

во гради запишани. 
Кога некогаш повторно ќе те сретнам 

во недогледно и необично време и на друго место, 
можеби љубовта пак ќе ја обновиме, 

заклетва ќе си дадеме дека никогаш нема да се разделиме.
                              Драгица Димовска

Македонска заедница
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On December 20, 2024, 
the Macedonian Folk 
Ensemble Ilinden marked 
its 40th anniversary with 
"The Best of Ilinden," 
a generations reunion 
concert that will be 
remembered as one of 
the most remarkable 
cultural events in recent 
history. Held at the sold-
out Meadowvale Theatre, 
where 400 guests 
gathered, the concert 
celebrated the Ensemble’s 
enduring legacy, cultural 
richness, and unparalleled 
talent. It showcased their 
unwavering dedication to 
preserving Macedonian 
heritage while also 
representing Canada’s 
multicultural values on 
the global stage. This 
extraordinary event was 
not just a performance, 
but a powerful refl ection of 
the Ensemble's continued 
commitment to sharing 
their vibrant cultural 
traditions with the world.
The evening unfolded as 
a vibrant journey through 
Macedonian dance and 
music, with performances 
by the Junior, Transitional, 
Senior, and Veterans 
Groups, each bringing 
their unique energy and 
expertise to the stage. The 
Junior and Transitional 
Groups, under the 
impeccable leadership 
of choreographer Ivan 
Tochkoski, dazzled the 
audience with their charm, 
discipline, and dedication. 
Special mention goes to 
these groups for their hard 

work and boundless love 

for Macedonian folklore, 
which shone through 
every graceful step. The 
Senior Group, led by 
the visionary Orhidea 
Radevski, delivered 
breathtaking artistry and 
powerful storytelling, a true 
testament to their hard work 
and passion. Radevski's 
innovative approach and 
dedication created a 
performance of stunning 
beauty, demonstrating both 
the depth and evolution 
of Macedonian tradition. 
The evening was a true 
celebration of tradition, 
talent, and unity, as each 
performance mesmerized 
the audience with its 
precision, passion, and 
authenticity. From the 
youngest Junior Group to 
the experienced Senior 
Group, every dancer 
brought a unique energy 
and unmatched spirit to 
the stage. Together, they 
exemplifi ed the power of 
dance to preserve and 
honor culture, leaving the 
audience in awe of their 
talent and devotion.
Special highlight came from 
the Junior Veterans, also 
under the expert guidance 
of Orhidea Radevski, 
and the Senior Veterans, 
led by Lila Dafovska 
Senior Veterans Groups, 
who reunited under the 
masterful guidance of their 
choreographers. Their 
performances brought 
waves of nostalgia and 
joy, as they showcased the 
enduring spirit of Ilinden 
through their intricate 
movements and deep 

connection to tradition. 
Their presence on stage 
was a heartfelt tribute to 
the Ensemble’s legacy 
and a celebration of the 
generations who have 
carried Ilinden’s mission 
forward.  
Among the standout 
moments of the evening 
was the emotionally 
charged solo dance by 
Aleksandar Cvetanov and 
Jovana Radevski, whose 
fl awless performance 
captivated the audience 
and moved many to 
tears. Their dance 
epitomized the beauty 
and depth of Macedonian 
folklore, seamlessly 
blending tradition with 
personal expression. 
It was a performance 
that embodied the very 
essence of Ilinden—deeply 
rooted in tradition and rich 
with heartfelt storytelling.
The grand fi nale elevated 
the evening to a whole new 
level. Andrej Dimitrioski, a 
12-year-old prodigy from 
the Transitional Group, 
delivered a breathtaking 
debut gajda performance 
that brought the audience 
to their feet. Accompanied 
by Senior Group dancers 
Markus Kozovski and 
Antonio Nestor on drums, 
and an orchestra of veteran 
and current volunteers’ 
musicians. Andrej’s 
exceptional talent and 
confi dence lit up the stage, 
leaving an unforgettable 
mark on the evening. His 
commanding presence and 
remarkable performance 
captivated the audience, 
bringing them to their feet 
in a thunderous ovation 
that echoed with admiration 
and pride. This was more 
than just a highlight—it 
was a defi ning moment 
that perfectly captured the 
spirit of the event.
With every step and 
note, Andrej showcased 
the passion, skill, and 
dedication that embody 
the next generation of 
Macedonian music and 
dance. His performance 
bridged generations 
and talents, serving as 
a powerful testament to 
the Ensemble’s enduring 

legacy and vibrant future. 
It was a moment of pure 
magic—one that shone as 
a beacon of excellence, 
inspiring all in attendance 
and concluding the evening 
with awe, inspiration, and 
cultural pride.
This incredible and 
extraordinary event was 
brought to life thanks to 
the exceptional efforts 
of the Ensemble’s 
Board of Directors, 
whose unparalleled 
professionalism and 
leadership were the 
driving forces behind its 
success. From the earliest 
stages of planning to the 
fl awless execution of the 
evening, their unwavering 
dedication was evident 
in every aspect. Their 
vision, attention to detail, 
and tireless commitment 
ensured that every element 
came together seamlessly. 
A special acknowledgment 
is also due to the many 
volunteers who worked 
behind the scenes with 
unmatched dedication, and 
to the generous sponsors 
whose invaluable support 
helped transform this event 
into a truly unforgettable 
experience. The success 
of this evening is a direct 
refl ection of the incredible 
organizational effort and 
passion put forth by all 
involved.
The Best of Ilinden" was 
more than a concert—it 
was a testament to the 
Ensemble’s enduring 
legacy, celebrating 40 
years of preserving and 
sharing Macedonian 
culture while paving 
the way for future 
achievements on a global 
scale. This milestone 
event showcased the 
talent, unity, and passion of 
everyone involved and left 
the audience energized, 
inspired, and longing for 
more.  
To the Macedonian Folk 
Ensemble Ilinden—thank 
you for an unforgettable 
night, and here’s to many 
more decades
of excellence and cultural 
celebration!

The Best of Ilindenconnection to tradition. legacy and vibrant future. 

The Best of Ilinden: A Stunning Celebration of Macedonian Culture
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The Best of Ilinden
Interview with Ms. Marija Bozinovska-Cvetanova, President of Macedonian Folk Ensemble Ilinden 

M.K: Congratulations on the 
success of the anniversary! What 
were your impressions of the con-
cert? 

Marija: Thank you! The 40th An-
niversary Concert, “The Best of Ilin-

den,” was an unforgettable event. 
The energy, passion, and dedica-
tion of our performers, from the 
youngest to the veterans, were 
truly inspiring. Seeing all gener-
ations unite on stage highlighted 
our mission to preserve and 
celebrate Macedonian culture. 
The audience’s overwhelming 
response, with standing ovations 
and endless applause, showed 
the deep emotional connection 
we share through Macedonian 
folklore. It was a night fi lled with 
pride and a renewed purpose for 
our Ensemble’s future. 

M.K: What are the plans for 
Ilinden for this calendar year?

Marija:  This year is full of 
exciting opportunities. Our Senior 
Group will represent Ilinden and 
Canada at an international folk-

lore competition, performing along-
side global ensembles. All groups 
will also participate in multicultural 
festivals across Canada, sharing and 
celebrating Macedonian heritage. 
We are working closely with St. Ilija 

Macedonian Orthodox Church and 
seeking sponsorships to support 
these initiatives. Locally, we plan 
events to strengthen connections 
within our community and promote 
cultural awareness. With everyone’s 
support, we aim to make 2025 an-
other remarkable year for Ilinden. 

M.K: What is your message 
to the members of Ilinden and the 
Macedonian community in Can-
ada? 

Marija: To our members, fam-
ilies, and the wider Macedonian com-
munity, thank you for your unwaver-
ing support. Together, we’ve shown 
that Macedonian culture is alive and 
thriving. Take pride in our shared 
heritage, and let’s continue passing 
it on to future generations. With unity 
and determination, we can achieve 
incredible things. I look forward to 
creating many more memorable mo-
ments togeth 

M.K: Thank you and good 
luck!
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МАКЕДОНЦИТЕ ВО СВЕТОТ
СО ЧЕСТИТКИ ЗА ИНАУГУРАЦИЈАТА 

НА 47-ОТ АМЕРИКАНСКИ 
ПРЕТСЕДАТЕЛ ДОНАЛД ТРАМП!

Македонците, по род и државјанство, од 
сите делови на Македонија, во светот и 
татковината, упатуваат искрени честитки за 
инаугурацијата на 47-от американски прет-
седател Доналд Трамп и новиот потпретсе-
дател Џеј Ди Венс.
Македонците, по род и државјанство, од 
сите делови на Македонија, во светот и 
татковината, очекуваат продлабочување на 
македонско-американските билатерални од-
носи, но врз основниот принцип на меѓуна-
родното право на "суверена еднаквост" што 
значи: взаемно разбирање и почитување, 
соработка со сите по сите прашања од заед-
нички интерес, немешање во внатрешните 

работи на суверените држави, и реципроци-
тет во меѓусебните односи.
Македонците, по род и државјанство, од 
сите делови на Македонија, во светот и 
татковината, очекуваат унапредување на 
американско-рускиот детант, крај на војната 
во Украина и на Блискиот Исток, и мир и 
развој меѓу државите и народите во светот, 
бидејќи светот не им припаѓа на глобалисти-
те туку на патриотите!
Македонците, по род и државјанство, од 
сите делови на Македонија, во светот и 
татковината, бараат администрацијата на 
Доналд Трамп да ја репотврди одлуката на 
САД од 4 ноември 2004 година за призна-
вање на Македонија под нејзиното единстве-
но државно име кое се состои само од еден 
единствен збор - зборот Македонија, и во 
меѓусебните односи и во Организацијата на 
Обединетите Нации, притоа почитувајќи го 
веќе апсолвираното неотуѓиво, неотстапно 
и неприкосновено универзално право на са-

моопределување и самоидентификација на 
Македонскиот народ на сопствена држава 
Македонија од времето на антифашистич-
ката коалиција со САД и народно-ослободи-
телната борба за време на Втората Светска 
Војна 1939-1945 година и одлуките на 
АСНОМ од 2 август 1944 година, со што ќе 
се стави крај на геноцидот врз Македонскиот 
народ од деноминацијата и анихилацијата 
со некрологот "северна" што претставува 
злосторство против човештвото, притоа 
почитувајќи ги одлуките на референдумите 
одржани на 8 септември 1991 година и 30 
септември 2018 година!

Македонците, по род и државјанство, од 
сите делови на Македонија, во светот и 
татковината, бараат итно и безусловно 
укинување на американските визи за 
македонските државјани, Македонија тоа го 
заслужува!
Македонците, по род и државјанство, од 

сите делови на Македонија, во светот и 
татковината, се надеваат дека САД ќе 
ја почитува историската вистина дека, 
христијанството во Европа доаѓа од Македо-
нија, и дека покрстувањето и писменоста на 
источно-европските народи е во Охрид, во 
Македонија, како специјален однос на Маке-
донија со државите и народите и на Западна 
и на Источна Европа!
Македонците, по род и државјанство, од 
сите делови на Македонија, во светот и 
татковината, бараат САД да ја прифатат 
Македонија како оф-шор дестинација и глав-
на раскрсница помеѓу Истокот и Западот, 
Северот и Југот, од времето на Македонска-
та Империја до Кина и Индија!

Светскиот Македонски Конгрес предлага 
мировниот самит Трамп-Путин да се одржи 
во Охрид, во Македонија!

Во своето обраќање тој 
истакна дека овие 7 месеци 
откако е избрана Владата, 
таа ја води борбата дома за 
подобра инфраструктура, 
подобро здравство, поква-
литетно образование, конку-
рентна економија и дека таа 
борба ќе продолжи и нема да 
запре.
„Но, таа борба за македон-

скиот народ се плашам дека 
не е доволна, дека ќе треба 

да победуваме и тука во 
Вашингтон и во Њујорк и 

во Брисел и во Берлин и во 
Лондон и во Париз и во Рим 
и во други светски метропо-
ли, ако сакаме македонското 
прашање конечно да добие 
своја разврска, бидејќи тоа 
не е решено, тоа со веко-
ви тлее и трае и сe' уште 

постои. Затоа е многу важно 
оваа врска којашто ја има 

татковината со Македонците 
надвор од татковината да 
продолжи да функционира 
да се засили, да биде уште 
посилна. Како Влада сме 
определени да ја градиме 
нашата релација со маке-

донската дијаспора. Врската 
мора да ја засилуваме и 
таа да биде силна. ,,Не 
смееме да дозволиме 
нашата дијаспора да 

биде разочарана затоа 
што македонските поли-
тички елити не успеваат 
таа врска да ја негуваат 
и одржат“, истакна пре-

миерот Мицкоски.,,
Според претседателот на 
Владата, нема посилна 
потврда од македонскиот 
идентитет ако има повеќе 
Македончиња, без разли-
ка дали тие се родени во 

Македонија или надвор од 
Македонија, бидејќи на тој 
начин се брани нацијата и 
македонскиот идентитет, со 
потомство.
„Ние Македонците сме ед-
ноставни луѓе, со големо 
срце, домаќини, домаќинки. 
Нема подобар начин од тоа 
од мали години, уште од 
најмала возраст да ги учиме 
децата на македонските тра-
диции и обичаи. Традицијата 
и обичаите мора да се негу-
ваат, тие се нераскинлив дел 
од македонскиот идентитет“, 
подвлече тој.Тој истакна 
дека знае дека можеби во 
овие повеќе од три децении 
демократија во Македонија, 
често пати политичките ели-
ти знаеле да ги разочараат 
Македонците и дека често 
пати тие разочарувања биле 
причина за многу нашинци 
да заминат од својата татко-
вина.
„Сакам да испратам една по-
рака дека ќе направиме како 
Влада се' што можеме и пра-
виме се' што можеме и пра-
виме и повеќе од што може-
ме за да вратиме дел од тоа 

загубено време и дел од тоа 
загубено достоинство за да 
можете вие да кажете дека 
повторно Македонија е ваша 
и повторно ќе бидете горди 
Македонци. Тоа е нашата 
цел и тоа е нашата инспира-
ција зошто се нафатиме како 
генерација да ја работиме 
оваа работа. Бидете сигур-
ни дека ќе го вложиме секој 
атом енергија да работиме 
само за интересот на татко-
вината и на граѓаните“, им 
порача премиерот Мицкоски 
на присутните.
Тој упати уверување дека и 
покрај сите предизвици дома 
и покрај сите предатори кои-
што не сакаат Македонија да 
биде успешна, оваа Влада, 
оваа генерација ќе ги по-
тврди илинденските идеали 
ќе го продолжи делото на 
Илинденците, на комитите, 
на војводите, подоцна и на 
партизаните за суверена, 
независна, демократска Ма-
кедонија, која што ќе биде 
најбогатата и најпроспери-
тетна држава на Балканот, 
а зашто тоа да не биде и во 
Европа.

СРЕДБИТЕ НА 
МИЦКОСКИ
 СО ВИСОКИ 
ПОЛИТИЧКИ 

ПРЕТСТАВНИЦИ 
НА САД 

ВРОДУВААТ СО 
ПЛОД

Освен тоа што премиерот 
Мицкоски беше единствен 
политичар од Балканот 
што присуствуваше на 
инаугурацијата на аме-
риканскиот претседател 
Доналд Трамп, беа оства-
рени значајни средби со 
многу високи политички 
претставници од САД, на 
кои беше разговарано за 
инвестиции, нашиот пат 
кон членство во ЕУ, стра-
тешките позиции во НАТО 
алијансата и нашите пози-
ции и ставови“, се вели во 
реакцијта на партијата.
Премиерот Мицкоски, 
оствари средби со Крис 
Павловски, Девин Ну-
нез, Џон Битов, Марко 
Галина, Такер Карлсон, 
Ричард Гренел, Ендру 
Пејкоф, Џеси Спиро, 
Александар Касаноф,-
Мајкл Ватли – претседа-
тел на Републиканската 
партија на САД и многу 
други средби.
Сиве овие средби на пре-
миерот Мицкоски се за по-
добрување на економијата 
на државата, како и про-
мовирање на туризмот и 
носење на странски инвес-
тиции во државата. Може-
би на СДС ова им е чудно, 
бидејќи на нив освен ин-
вестирање во сопствениот 
џеб од страна на Буџетот, 

за друго и не знаеја.
Ги потсетуваме граѓаните, 
дека не се сите исти. Разли-
ката помеѓу ВМРО-ДПМНЕ 
и СДС е повеќе од јасна. На 

нив сестринските партии им 
затвораа врати пред соста-
ноците, а на ВМРО-ДПМНЕ 
вратата е отворена во меѓу-
народната заедница.

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ХРИСТИЈАН МИЦКОСКИ, ЗА ВРЕМЕ НА ПОСЕТАТА НА СО-
ЕДИНЕТИТЕ АМЕРИКАНСКИ ДРЖАВИ ПРИСУСТВУВАШЕ НА ОДБЕЛЕЖУВАЊЕТО НА 30 ГОДИШНИОТ ЈУБИЛЕЈ 

ОД ПОСТОЕЊЕТО НА ЦРКВАТА „СВЕТИ НИКОЛА“, НА КОJ ПРИСУСТВУВАА И БРОЈНИ МАКЕДОНСКИ ИСЕЛЕНИЦИ
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ALEXANDER THE GREAT AUTO INC
Buying a car? Remember, it is more than just spending money. We, at Alexander The Great Inc. Auto Sales 

understand that quite well. Be it the look you desire or be it the effi ciency you need! We provide you with the best of 
advice, the best of services and best of options in our inventory for quality pre-owned vehicles.

At Alexander The Great Inc. Auto Sales we deal in all Ranges of cars. Our professional and amicable staff is here 
to help you fi nd the best suited car for you and your family. Instant Financing Approval, Buying or trading, Alexander 

The Great Inc. Auto Sales is the destination for your next car because we know exactly what you wish for!

Address
2695 Durante Way,
Milton, ON, L9T 5J1

Sales: 833-216-1270
Hours of Operation

Monday  9:00 AM to 6:00 PM
Tuesday  9:00 AM to 6:00 PM
Wednesday            9:00 AM to 6:00 PM
Thursday  9:00 AM to 6:00 PM
Friday  9:00 AM to 5:00 PM
Saturday  9:00 AM to 5:00 PM
Sunday  Closed
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Macedonian Cooking with Sue Eastwood

Every good domakinka or domakin, should 
have a few easy but impressive recipes up their 
sleeves for those last minute family gatherings! 
Macedonians are famous for their love of slatki 

with coffee and a great conversation. 
This recipe is a keeper, my go to, and literally 

took over the internet a few years ago. 

It is easier than you think. I am going to share it 
now and hope that you try it. 

To make this, follow these easy steps and look at 
the photos for guidance. I made this with my son, 

it is a great project with your kids. 

1. Puff pastry- It is in the freezer aisle. 
Usually where you fi nd the Phyllo sheets, but 
it is not phyllo, it’s puff pastry. I roll it out and 
separate into strips about 10 inches long and 

3 inches wide.
2 Apples- I like larger ones, core and slice as 
thin as you can. Place the slices on a plate 

and microwave for 4 minutes . This will soften 
them for easy rolling into a rose later.

3. Soft butter- take a dab of butter and coat 
the side of the pastry strip that you prepared 

that is facing up.

4. Cinnamon sugar- mix to
gether about a half cup of 

white sugar and two tbsps of 
cinnamon. Take a few pinches 
and coat the buttered strip of 
puff pastry from the previous 

step.

5. Arrange your apple slices- 
With the curved edge of the 

apple poking out, arrange the 
slices along the top of the dough 

strip, overlapping each slice 
slightly as you go. 

6. Fold the dough strip in half, 
covering the apples (curved 

edges are sticking out) snd press 
gently to stick it together.

7. Gently roll up the dough strip 
using both hands. Place “ rose” 

in a greased muffi n tin

8. Bake at 375 until it is golden – about 30 
minutes

9. Dust with icing sugar when cool.

Trendafi li Yabolka, apple roses! 
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МЛАДАТА КАНАДСКО-МАКЕДОНСКА ПЛИВАЧКА СОФИЈА РИСТАНЧЕВ
ДОБИТНИЧКА НА БРОЈНИ НАГРАДИ, СО СТРЕМЕЖ ДА СЕ НАТПРЕВАРУВА НА ОЛИМПИЈАДА 

 MK: Софиjа искрени честитки во име на 
редакцијата на весникот ,,Македонија,, и 
за почеток би сакале да дознаеме  малку 
повеќе за почетоците на твојата пливачка 
кариера, поточно од кога пливаш, и кои 
убавини ги носи со себе овој спорт?

Софиа Ристанчев: Благодарам  за 
вашите честитки како и на поканата да би-
дам дел од нашиот македонски весник во 
Канада,, ,,Македонија,,.  Мојата пливачка 
кариера ја започнав кога имав десет го-
дини и многу го засакав спортот. Како што 
знаете пливањето е индивидуален или 
тимски спорт и бара употреба на целото 
тело за движење низ водата. Во овој спорт 
се вклучени различни дисциплини на дале-
чина: пеперутка, грбно, градно, слободно и 
мешано индивидуално.
Јас пливам скоро осум години во конти-
нуитет. Мојата кондиција ја одржувам со 
пливање девет пати во неделата. Од тоа 
три дена во неделата одам уште наутро да 
пливам пред да отидам на училиште и пов-
торно потоа по завршувањето на часовите 
на училиште. 

МК: Како што кажавме при претставу-
вањето од наесен ќе бидеш стипендистка 
на Barry University, во Мајами Флорида. 

Што значи за тебе овој предизвик како мла-
да пливачка, Македонка која ќе стои рамо 
до рамо со најдобрите пливачки од различ-

но етничко потекло во САД?

Софиа Ристанчев: 
Благодарам за ова прашање. 
По многу години пливање, и 
посети низ Универзитите  низ 
Америка одлучив да ја продо-
лжам мојата пливачка кариера 
на Barry University, во Миами 
Флорида, каде сто ќе се на-
тпреварувам во Sunshine State 
Conference и во NCAA. 

МК: Софиа, задоволство е 
да се разговара со тебе нави-
стина и да се слушне гласот 
на една млада Македонка која 
упорно работи за остварување 
на своите соништа и замисли. 
Ако може да проговориме и 
за твоите досегашни пливачки 
натпревари и награди кои си ги 
освоила?

Софиа Ристанчев: 
Секако, со задоволство. Досега 

се имам натпреварувано на мно-
гу пливачки настани низ Онтарио 
и Канада. Имам освоено многу 
награди, пофалници, и рекорди. 
Најомилен стил и најдобра сум 

во  200 метра грбно, 100 метра грбно и 50 
метра грбно.

МК: Одлично. Предлагам 
да  проговориме и за твоето 
семејство, за корените од Ма-
кедонија, од каде потекнувате 
и колку знаеш за Македонија?

Софиа Ристанчев:  
Јас сум родена во градот Ми-
сисага во Онтарио на 2 мај 
2007 година. Горда сум на 
моите корени, родителите, 
мојот татко  Петар,мајка ми 
Јулијана и сестра ми, дада 
Катерина. 
Татко ми е роден во  нашиот 
главен град Скопје, а мајка 
ми во убавото Тетово. Мојата 
сестра Катерина, исто така е 
родена во Мисисага.
Како и многу други македон-
ски семесјтва и ние ја посету-
ваме Македонија кога за тоа 
времето ни’ дозволува. Ма-
кедонија е прекрасна и многу 
ми се допаѓа, едноставно се 
гордеам што сум Македонка!

 Нашто семејство во 2011 го-
дина одлучи , да се пресели-
ме во градот Виндзор кој се 
наоѓа во Онатрио блиску до 

канадско-американската граница и држа-
вата Мичиген.

МК: И за крај кои се твоите планови во 
иднина и што би им порачала на читатели-
те на нашиот весник ,,Македонија,,?

Софиа Ристанчев: Во иднина ќе 
се стремам и подготвувам да бидам што 
може побрза и подобра и еден ден да се 
натпреварувам на Олимпијадата.
 Би сакала во оваа прилика да се заблаго-
дарам многу на моите родители и сестра 
ми за целата нивна поддршка, нивниот 
труд и желба секојдневно да ме носат на 
тренинг и на натпревари во секое време, и 
кои од срце навиваа за мене.
Исто така би сакала да се заблагодарам 
за целата поддршка од моите најмили род-
нини, пријатели и другари, кои што колку 
можеа каде и да бев доаѓаа  да ме поддр-
жуваат на моите натпревари.

За самиот крај на ова наше интервју 
би сакала да ви се заблагодарам 
најљубезно,  а на читателите на 

,,Македонија,, им порачувам: Сакајте 
ја Македонија, бидете горди што сте 

Македонци каде и да сте. 
Ве сака вашата Софиа Ристан-

чев!! Go Buccaneers!!
Што значи за тебе овој предизвик како мла- во  200 метра грбно, 100 метра грбно и 50 

се имам натпреварувано на мно-
гу пливачки настани низ Онтарио 
и Канада. Имам освоено многу 
награди, пофалници, и рекорди. 
Најомилен стил и најдобра сум 

Интервју со извонредно талентираната Софија Ристанчев, млада пливачка која се натпреварува за  WAC од Виндзор, Онта-
рио. Нејзината пливачка кариера оди во нагорна линија нижејќи успеси, та од наесен благодарение на престижната стипен-
дија како универзитетска студентка ќе ја продолжи пливачката  кариера на угледниот Barry University, во Мајами Флорида. 

Македонска Заедница
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НОВОГОДИШНИТЕ ПРАЗНИЦИ ПОМЕЃУ МАКЕДОНЦИТЕ
 ВО ПАЛМ БИЧ ГАРДЕНС, ФЛОРИДА ВО ОРГАНИЗАЦИЈА

 НА МПЦ СВЕТИ ДИМИТРИЈА СОЛУНСКИ

Македонска заедница

ХРИСТОС СЕ РОДИ, СЛАВЕТЕ ГО!!!
Ова беа зборовите на Парохискиот свештеник во МПЦ 

Свети Димитрија Солунски во Вест Палм Бич, Мики Миовски 
упатени до ситре присутни на утринската богослужба. Боже-
ствената Литургија предизвика големо внимание, преполна 
сала и преддворје на црквата во која беа поставени маси за 
убаво неделно, божикно попладне.Во салата се послужува-
ше Божикен ручек подготвен од шефот Васил Стевановски 
кој како и за Новата Година направи избор на најквалитетна 
храна по светски стандарди, но и според вкусот на македон-
ската традиција. Можеа да се пронајдат свежо печено месо, 
салати, македонски грав, најразновидни закуски, солени и 

слатки, овошје. 
И сонцето го загреа пладнето во Палм Бич Гарденс, беше 
пријатно да се присуствува  на свечениот ручек во чест на 
Рождество Христово Божиќ кој беше донација од Алексан-
дар Стојановски со семејството, кој исто така го презеде 

кумството за идната година. Изразуваме благодарност до 
сите кои несебично учествуваа во организирањето на овој 

свечен настан-истакнаа претседателот на црковната управа 
Петко Колоски и свештеникот Мики Миовски.

Дочекот на Новата 2025-та Година во организација на маке-
донската православна црква Свети Димитрија Солунски во 
Палм Бич Гарденс во Флорида е настан кој бездруго долго ќе 
се памети помеѓу Македонците во јужна Флорида.

Според зборовите на претседателот Петко Колоски кој упра-
вува со црковниот управен одбор, членовите на управата со 
многу ентузијазам се подготвувале за таа ноќ.
Прекрасно украсена сала во црно- златни и сребрени но-
вогодишни тонови, шведска маса со најразновидни закуси, 
насмеани лица, блескави таолети и волшебство од музички 
звуци. За доброто расположение се погрижија Соња и Оли-
вер Бенд од Торонто. 
Новогодишната ноќ им ја честиташе парохискиот свешетеник 
Мики Миовски на сите гости меѓу кои и мноштво пријатели и 
почитувачи на црквата од други градови на Америка кои Фло-

рида во текот на зимските месеци ја имаат за своја егзотична 
сончева дестинација.Инаку, пoчетоците за формирањето на 
црквата „Св. Димитрија“ започнале со конституирањето на 
„Македонскиот клуб“ на Флорида, на Василица, на 14 јануари 
1989 година. 
Таа забава останала незаборавна како собир на другару-
вање и братска љубов на македонските доселеници во овие 
убави и топли краишта во Јужна Флорида. Потоа, на 15 ав-
густ 1989 година била формирана македонска православна 
црквим Св. Димитрија и регистрирана пред американските 
власти во Талахаси (Tallahassee).
    
За Македонците во Флорида ќе остане за паметење 2004 
година, кога се купени две куки, на Булеварот Нортлеик во 
Палм Бич Гарденс (North Lake in Palm Bich Gardens). Тие по-
тоа се адаптирани во црква и црковна сала. 
Во нив се продолжи и се практицира православната маке-
донска вера, обичаите, традиции, песната и орото и други 
духовни и културни вредности донесени од Македонија, пи-
шува во своите патешествија писателот Славе Николовски 
Катин.

БОЖЕСТВЕНИ БОЖИКНИ ЧЕСТВУВАЊА ВО СВ. ДИМИТРИЈА ФЛОРИДА
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Calling all Ensemble Makedonka alumni dancers!
Join us Feb 11th at 7:45PM, for our 6th Annual Multi-Generational Open Practice!

We’re starting 2025 off the right way, by bringing back our OPEN practice. Tuesday February 11th 2025 at 7:45PM 
Calling all former Ensemble Makedonka dancers from 1959-2024. For the first time since 2019 we will be hosting our 6th 

Annual Open Multi-Generational Practice to kick off our 65th Anniversary celebrations! 
Dust off those opinci and relive those amazing folklore memories. 

We can’t wait to see you! 

МЛАДИНСКИ ХИТОВИ И НЕЗАБОРАВНА ДРУЖБА
 ВО НОЌТА НА БАЛКАНОТ 

Најавена како епска ноќ со музика, танц и не-
заборавни вибрации! Night in the Balkans, се 
одржа на 1-ви февруари во банкетната сала 
на Македонската Православна Црква Свети 

Илија.

 Младинската забава беше наменета за сите 
на возрасти од 16 години и нагоре кои своја-

та енергија ја пренесоа на подиумот. Оргазни-
заторот фолклорниот ансамбл ,,Илинден,, ја 

трансформира  салата налик на диско во чија 
што декорација учествуваа повозрасните 

играорци со поддршка на управниот тим на 
,,Илинден,,. 

Нон-стоп се редеа  балкански битови во
 ноќта полна со танцување и

 ,,електрична,, енергија. Присутните младин-
ци со актуелни и ретро хитови ги забавуваше 
Диџеј Ане. Ноќта на Балканот е добар пример 
за сите млади Македонци на овие простори 
дека треба да другаруваат и да се радуваат 

меѓусебно.
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Почитувани Македонци
 од Албанија,

На 11 мај 2025 година во Албанија ќе се одр-
жат парламентарните избори, а за првпат сите 
албански државјани кои живеат во странство 
ќе имаат можност да гласаат преку пошта. За 
да го остварите ова право, неопходно е да се 
регистрирате на националната платформа на 

Државната изборна комисија (ДИК) најдоцна до 
11 март 2025 година.

https://diaspora.kqz.gov.al
Македонската заедница во Албанија отсекогаш 

била двигател на зачувувањето на македон-
скиот јазик, култура и идентитет. Денес, повеќе од кога било, вашата поддршка е 
од клучно значење! Ве повикувам да ја поддржите единствената партија на Маке-
донците во Албанија – Македонската алијанса за европска интеграција (МАЕИ), 

која се бори за нашите права и застапеност во институциите на државата.
Гласањето е бесплатно! Сите трошоци за поштенското гласање ги покрива ДИК. 
Ваша е само обврската да се регистрирате на време и да го искористите вашето 

демократско право.

Вашиот глас е вашата сила! 
Да останеме обединети и да ја зајакнеме 

македонската заедница!
Со почит,

Ендрит Фетаху
Потпретседател на Македонска алијанса за европска интегра-

ција

ПОВИК ДО МАКЕДОНЦИТЕ
 ОД АЛБАНИЈА ВО ДИЈАСПОРАТА

CALL TO MACEDONIANS FROM 
ALBANIA O DIASPORA

Dear Macedonians from Albania,

On May 11, 2025, parliamentary elections will be 
held in Albania and for the first time, all Albanian 
citizens living abroad will have the opportunity to 
vote by mail. To realize this right, it is necessary 
to register on the national platform of the Central 
Election Commission (CEC) by March 11, 2025.

https://diaspora.kqz.gov.al
The Macedonian community in Albania has 

always been a pillar of preserving Macedonian 
language, culture and identity. Today, more than 

ever, your support is vital! I call on you to support the only Macedonian party in 
Albania - the Alliance of Macedonians for European Integration (AMIE), which 

fights for our rights and representation in state institutions.
Voting is free of charge! All expenses for voting by mail are covered by the CEC. 

Your only task is to register on time and exercise your democratic right.

Your vote is your power! 
Let's stay united and strengthen 

the Macedonian community!
Me respekt,

Endrit Fetahu
Vice-chairman of the party Alliance of Macedonians for 

European Integration (AMIE)

Македонска Заедница

ОРГАНИЗАЦИЈАТА ОБЕДИНЕТИ МАКЕДОНЦИ ВО КАНАДА ВО 
ЧЕСТ НА 153-ОТ РОДЕНДЕН НА АПОСТОЛОТ ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ

По повод сто педесет и третиот роденден на македонскиот 
современ апостол, Гоце Делчев, Организацијата Обединети 
Македонци во Канада по 52-ри пат ја одджа својата тради-
ционална Гоцева – комитска вечер. Свечениот банкет се 
оддржа во големата сала при македонската православна 
црква “Свети Климент Охридски“ во Торонто. Богатата кул-
турно-уметничка Програмата ја водеше Никола Делов, до-
дека вечерата беше благословена од свештенослужителите 
Стеван Груевски и Илија Донев.
Водителот Никола Делов ја отори свечената програма со 
краток осврт за значењето на Гоце Делчев во поновата ма-
кедонска историја. 
Прв говорник беше претседателот на организацијата Ристо 
Дурловски, кој ги поздрави присутните гости честитајќи го 
роденденот на Гоце Делчев потсетувајќи дека со овој све-
чен банкет „да му искажеме длабока почит кон него и кон 
неговите соработници и соборци кои гинеа за нивното ма-
кедонско дело“ и дека „ние денес, нивните потомци нема да 
отстапиме од трасата на славните Илинденци. Ќе се бориме 
на најдобар начин да ја заштитуваме и промовираме нашата 
прва татковина насекаде во светот.“ 
Иако, почесниот поканет гостин за банкетот, г-динот Фи-
крет Сак, како претставник на Македонците во Турција, не 
присуствуваше заради не добивањето виза од канадската 
амбасада, неговиот говор го прочита водителот и истиот со 
воодушевување беше примен од присутните.
Потоа следуваше настапот на поетесата и долгогодишна 
учителка, Блага Дафовска, која во името на литературно-
то друштво „Браќа Миладиновци“ прочита своја творба за 
Гоце Делчев. По тоа, претседателот Дурловски на Блага 
Дафовска и врачи Повелба за нејзиното 50. годишно учи-
телствување и всадување љубов кон македонскиот јазик 
кај младите Македонци во нашата средина. За возврат, Да-
фовска му подари на Дурловски примерок од својата најнова 
книга.
За завршницата на свечената програма се потруди Тони 
Марковски, кој се претсатви со своја творба за Гоце Делчев.
За забавниот дел на Гоцевата – комитска вечер, кој траеше 
до доцна во ноќта, задолжени беа членовите на групата „Де-
цата од Буф“.

УСПЕШЕН ДОНАТОРСКИ 
БАНКЕТ ЗА ЦРКВАТА СВЕТИ АТАНАСИЈ 

ВО ВИТОЛИШТЕ, 
ПРИЛЕПСКО МАРИОВО

На иницијатива на Дафина Христов долгогодишна активна 
членка во македонската заедница во Канада, на 2 февруа-
ри во банкетната сала на црквата Света Недела се одржа 
донаторски банкет. Отпочна со благослов на лебот, виното 
и пченицата од страна на свештениците Александар Зашов 
и Горан Ристески со кумовите, семејството на Дафина Хри-
стов.Во текот на попладневните неделни часови хуманите 
Македонци дарува средства кои ќе бидат добродојдени за 
обнова на црквата Свети Атанасиј во селото Витолиште, 

Прилепско Мариово, што е света должност и повик на поко-
ненијата кои потекнуваат 

од Витолиште.
Домаќински, со вкусен 
ручек подготвен од Ма-
рија Ангелевска и бо-
гата лотарија, песна и 
оро од страна на  Крис 
Димовски, Соња и Оли-
вер Бенд беше топло и 
пријатно до доцните ча-
сови.
 Би рекле, позитивен 
пример за сите нас, како 
да ги зачуваме нашите 
верски објекти во татко-
вината.
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https://www.youtube.com/user/Oro-
MakedonskoChicago

Oro Makedonsko
https://www.facebook.com/oro.makedonsko

MACEDONIAN RADIO 
PROGRAM

Boshko Rajchovski 
- Pelisterski 

810-335-5552

Такси Томче Битола
Доколку имате потреба од превоз од и до аеродромите во Скопје, Солун, Софија, Приштина 
и други градови јавете се кај Томче. Такси превоз низ цела Македонија и надвор од неа. 25 

годишно искуство како професионален такси возач.Тел: 070 743 330

Македонска заедница

На 20 јануари, Православната црква и нејзи-
ните верници го слават еден од најголемите 
и најважните светци - Свети Јован Крстител.
Преспснското село ,, Болно,, го празнува Св. 
Јован како своја селска слава, а богатата 
многувековна традиција од стариот крај ја 
пренесе и во Канада.

Со години Болнци го слават Св. Јован, од 
година во година со нови кумови кои се до-
маќини на свеченоста. Годинашни кумови 
беа Пере и Николина Источки со синот Трај-
че, снаата Наде и внуците: Кристијан, Нико-
лина и Габриела.
Тие принесоа погача, вино и пченица кои 
беа благословени од страна на парохиските 
свештеници во МПЦ Св. Климент Охридски 
од Торонто, Сашо Целески и Александар То-
доровски.
Кумови за следниот банкет на  друштвото 
Болно ќе бидат Вера и Косте Поповски.
Присуствуваа бројни гости, Болнци, но и 
нивни пријатели од Канада, и Соединетите 

Американски Држави, меѓу кои и дарителите 
Марјан и Марија Кочовски.
Болнци според традицијата го даруваа све-
тот крст, послужуваа богата славска вечера, 
лицитираа печено прасе кое го откупи Крис 
Булатовиќ, а  повеќемина среќници отидоа 
дома со награди од разновидната лотарија. 
Гостите со весела музика ги забавуваа Соња 
и Оливер Бенд и Крис Димовски. 
Инаку овој  светител го слават голем број 
луѓе, како светец познат по својата чистота, 
морал и Божјата одлука да го изврши чинот 
на крштевање на Исус Христос. 
На овој голем ден, секој верник мора да биде 
свесен за една голема тајна, на која сите не‘ 
повикува Свети Јован. 
Тоа е тајната на покајанието, трансформа-
цијата, преиспитувањето, ставањето на це-
лиот свој живот во „утробата на Спасителот“, 
така што Тој може да нè води понатаму, не 
дозволувајќи ни да ги следиме нашите луди 
човечки патеки.

ДРУШТВОТО ,, БОЛНО,, ОД ТОРОНТО ВО ЧЕСТ НА СВОЈОТ ЗАШТИТНИК  СВ. ЈОВАН 
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-На 1-ви февруари 1834 година 
година во Охрид, роден е   Куз-
ман Атанасов Шапкарев, почи-
нал во  Софија на 18 март 1909) 
—е  еден од најзначајните соби-
рачи, публикатори и афирматори 
на македонски народни умотвор-
би и еден од првите македонски 
учебникари.
На 3-ти февруари 1977 годи-
на во Македонски Брод почи-
нал  Васко Карангелевски  ро-
ден во село Брусник, Битолско.
Карангелевски  бил народен хе-
рој на Македонија, првоборец 
и генерал-полковник на ЈНА. 
Пред Втората светска војна бил 
земјоделски работник. Во војна-
та учествувал од 1941 г. Бил 
член на СКОЈ (1941) и член на 
КПМ (1943), командант на ба-
талјон, заменик на командант на 
бригада, командант на бригада и 
командант на дивизија. По Осло-
бодувањето дипломирал на Вое-
ната академија „Ворошилов“ во 
СССР, на ВВА и на Курсот за опе-
ратика на ЈНА. Бил командант на 
дивизија, началник на штаб на 
корпус и на подрачје, началник 
на штаб на армиска област и ко-
мандант на армија. Бил член на 
ЦК на КПЈ. Прогласен е народен 
херој на Југославија. Меѓу на-
родот се памети како изразито 
про-македонски ориентиран. За-
гинал во несреќен случај.

-На 4-ти февруари се родил 
Ѓорѓи Николов Делчев, попознат 
како Гоце Делчев (Кукуш, 4 фев-
руари 1872 - Баница, 4 мај 1903)  

македонски национален херој, 
учесник во македонското рево-
луционерно движење, деец на 
Македонската револуционерна 
организација, апостол и срцето 
на револуционерна Македонија, 
идеолог, организатор и водач на 
македонското револуционерно 
националноослободително дви-
жење кон крајот на XIX и почето-
кот на XX век.[
На 7 февруари 1942 во.с. 
Цакони, Воденско, Егејска 
Македонија родена е Ма-
рија Воденска, поет и ро-
мансиер. Завршила Фило-
лошки факултет во Скопје, 
а работела како професор 
и новинар. Член на ДПМ од 
1993 година.

-На 10 февруари во кава-
дарци роден е Петар Мазев 
(починал во  Скопје на  13 
март 1993) —македонски 
сликар, еден од најзначајните 
творци на македонската модер-
на уметност. Самостојно изло-
жувал во Скопје и на голем број 
групни изложби во земјата и во 
странство.
Изработил мурал во Железарни-
цата во Скопје 1967 година, мо-
заици во Стопанска банка и Др-

жавна болница 1971 година, сите 
во Скопје и Спомен костурница 
во Велес, 1979 година; керамоп-
ластика кај споменикот на Илин-
ден, Крушево, 1974 година.

На 13 февруари 1947 година во 
Скопје е основано Друштвото 
на писателите на Македонија. 
Основачи биле: Блаже Конески 
(прв претседател), Димитар Ми-
трев, Славко Јаневски, Ацо Шо-
пов, Владо Малески, Ристо Крле, 
Васил Иљоски и Иван Точко.

-На 14 февруари 849 година по-
чинал Свети Кирил Солунски или 
Константин Филозоф заедно со 
својот брат Методиј — осново-
положник на словенската писме-
ност и култура. Покрај тоа тој бил 
и учител, свештеник и епископ, 
кој поради неговата мудрост и 
дејност заедно со брата си биле 
нарекуваат „Еднакви со Апосто-
лите“.
-На 14 февруари се прославува 
Св.Трифун кој е познат како по-
кровител на меанџискиот еснаф 
и заштитник на лозјата и винари-
те. Во Тиквешијата и Поварда-
рието кои се познати по лозови-
те насади, виното и ракијата, во 
чест на овој ден се изведува об-
редно закројување на виновата 
лоза. На тој начин се верува дека 
лозјата ќе бидат заштитени од 
разни штети, болести и несреќи.

-На 16 февруари 2001 година во 
близината на селото Танушевци 
се случила вооружена пресметка 
меѓу македонската војска и поли-
ција и припадници на „УЧК“.
На 19 февруари, 1905 година во 
Париз излегол првиот број на 
весникот „Македонија“.

-На 22 февруари во Охрид роден 
е Христо Димитров Узунов или 
Дуле Узунов (починал воЦер, 24 
април 1905). Узунов бил маке-
донски учител, војвода и реонски 
началник на четите на Македон-
ската револуционерна организа-
ција во Охридскиот револуционе-
рен округ. Се школувал во Солун 
и учествувал во солунските учи-
лишни бунтови (1896). Лежел во 
битолскиот Централен затвор 
Катилане (1898 и 1902–1903). Од 
1903 година бил поставен за гла-
вен војвода на охридските рево-
луционерни чети. Учествувал на 
Смилевскиот конгрес. Во Илин-
денското востание бил член на 
Горското началство (Штабот) 
за Охридскиот револуционерен 
реон. Учествувал во спасување-
то на збегот од Рашанец на ок. 

200 семејства. На Прилепскиот 
конгрес бил избран за секретар 
и за окружен ревизор на четите 
на МРО за Охридско, Струшко 
и Кичевско. Загинал со четата 
опколен од турска војска.
На 25 февруари 1949 година со 
закон на Народното собрание на 

НР Македонија е основан Уни-
верзитетот во Скопје. Со одр-
жувањето на првото Универзи-
тетско собрание на 24.04.1949 
година, е означено раѓањето на 
Универзитетот како највисока на-
учна и образовна институција во 
Македонија. Во 1969 година, при 
одбележувањето на 20-годиш-
нината од работата на Универ-
зитетот, тој го доби името Уни-
верзитет „Кирил и Методиј“, а на 
12.11.1992 година, со одлука на 
Универзитетскиот совет, Универ-
зитетот „Кирил и Методиј“ пред 
името на словенските просвети-
тели го доби и епитетот свети, 
значи „Свети кирил и Методиј“.
-На 26 февруари 1948 во Бог-
данци е роден Ѓорѓи Колозов, 
еден од најпознатите актери во 
Македонија, најзапаметен е по 
неговите извонредни толкувања 
на разни типски ликови од народ-
но творештво како цар, селанец, 
па дури и како Господ. Уживал 
популарност и во македонската 
дијаспора, во Австралија, САД, 
како и во соседните држави на 
Балканот.  Починал на  13 октом-
ври 2003 во Скопје.

-На 26 февруари 2004 та година 
во во авионска несреќа загина 
Борис Трајковски — македонски 
политичар и втор претседател на 
Македонија, од 15 декември 1999 
година до 26 февруари 2004 го-
дина, кога неговиот мандат завр-
шил со трагична смрт во Мостар, 
Босна и Херцеговина. Роден бил 
во Струмица, Македонија на 25 
јуни 1956 година.  

-На 28 февруари 1907 во Дро-
битишта починал Петар Дамов 
Христов , познат и како Петре 

Дамовски, бил роден во село 
Герман 1867 година, Егејска Ма-
кедонија. Во 1899 година вле-
гол во ТМОРО и станал селски 
војвода. Во 1901 година турските 
власти го уапсиле и осудиле на 
6 години робија, но во 1903 годи-
на бил амнестиран. Учествувал 
во Илинденското востание како 
војвода. По Востанието заминал 
за САД и оттаму се вратил во 
1905 година. Повторно форми-
рал чета и како нејзин војвода 
дејствувал против Турците и ан-
дартите во преспанско, особено 
Наколец. На 28 февруари 1907 
година бил опколен од турскиот 
аскер кај селото Дробитишта. За 
да не им падне жив во рацете, 
Петар Христов се самоубил. Не-
говиот син Герман Дамовски ја 
продолжил традицијата во бор-
бата за ослободување на Маке-
донија како раководител на НОФ.
На 28 февруари 1934 година ос-
нован е Музејот на град Битола 
сместен во некогашното Бито-
лско воено училиште, основано 
во 1847 година.
Заводот и музеј Битола во вр-
шењето на својата дејност ги 
користи следните објекти: Ста-
ра касарна, антички локалитет 
Хераклеја Линкестис, Уметничка 
галерија (Јени џамија (Битола), 
Ајдар-кади џамија, Спомен-куќа 
на Гоце Делчев, Спомен-куќа на 
Стив Наумов, Магазата на ул. 
„27-ми Март”.
Во музејот можат да се видат 
многу поучни работи, како на 
пример статуи од познати борци 
(Гоце Делчев, Питу Гули итн.), 
праисторијата на луѓето и др.
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www.canadianfl owers.com
Design Studio, 3087 Kingston Road

Toronto, ON M1M 1P1
info@canadianafl owers.com

Toll Free: 888-265-767 
 Local: 416-265-6867

I'm all about bringing the vibe to your special day, whether it's a birthday, 
a graduation, community or opening event. Just let me know your music 
preferences, and i’ll blend them seamlessly into non stop mixes that’ll keep 
everyone dancing!  With rhythm in my blood and music in my soul, I feel every 
beat deep within, a gift passed down from my musician parents. As DJAne, I 
translate that connection into an unforgettable experience, ensuring each song 
resonates with the crowd. Feel free to contact me anytime at: 647-461-4505    

email: alexandrapet2005@gmail.com

Hey party people! 
Looking to spice up your 

next get-together? 
Look no further than

 DJ Ane! 

To send articles,  advertisеments,  
or to subscribe to 

Macedonia newspaper please contact us at:
macedonia.canada@yahoo.com

Call or text: 416-827-0954

Successful Macedonian Businesses
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Apartments for senior citizens  65+
Fully renovated  one - bedroom suites with full kitchen
Bathroom with shower stall especially designed for seniors

Limited subsidy available, subject to eligibility Balcony or patio walk out; 
Outdoor parking available
For more information please call at 416-755-9231
Zlatka Cokov or Margarita Donakovski or Snezana Jakimovska.

Amenities
Macedonian Place offers a lower lounge with a cozy fireplace and bar over looking 
the ravine. The ceiling has engraved walnut wood panels and a beautiful chandelier. 
There are glass display cases with traditional folk costumes and artefacts as well as 
trophies from the Macedonian Golf Tournament which first took place in 1942. The Front 
Lounge with a cozy fireplace and three wall murals depicting the life in the “old country”, 
provides a warm and inviting place to enjoy the day.
-On the Main Floor next to the Lounge is the Entertainment Lounge/TV Room where 
residents watch their favourite shows or sports games. Outside, the walkways and 
gardens offer a lovely setting, set in an active area of East York, is within walking 
distance of many facilities. The TTC stops at our door.

Nearby: Restaurants; Drug Stores;Banks;Beauty Salons;Bowling 
Alley;Transit Stops

Канадско-македонскиот дом располага со апартмани 
за лица над 65 години;

Целосно реновирани апартмани со спална, дневна, кујна, балкон 
и бања со туш;  

Располагаме и со паркинг места за станарите;
Можете да аплицирате за намалена кирија која е ограничена 

и предмет на квалификација.

За повеќе информации јавете се кај:
Златка Чоков, Маргарита Донаковски или Снежана Јакимовска

на тел. број: 416-755-9231

ZCokov@CanadianMacedonianPlace.com
MDonakovski@CanadianMacedonianPlace.com

sjakimovska@canadianmacedonianplace.com

850 850 
O’ Connor DriveO’ Connor Drive

Toronto On Toronto On 
M4B 3L6M4B 3L6

The Ladies Auxilliary from the MOC St. Clement of Ohrid from Toronto, led by the 
president Vera Stevanovska, made a traditional Christmas visit 

to the Canadian-Macedonian Place.    Volunteers from St. Clement of Ohrid 

together with the priests Aleksandar Todorovski and Sasho Celeski spent several 
hours in a cordial atmosphere and conversations during which they were treated 

to sweet and savoury products that the women’s section prepared for them.

THE LADIES AUXILLIARY FROM THE MOC ST. CLEMENT OF OHRID FROM TORONTO MADE A 
TRADITIONAL CHRISTMAS VISIT TO THE CANADIAN-MACEDONIAN PLACE
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НАПРАВИ САМ

Во оваа рубрика НАПРАВИ САМ ќе може да се запозна-
ете како да направите прекрасен дизајн, декорација, 
украс, нова облека, разни акцесорис за вас лично или 
во вашиот дом. Изработката на сите предмети е рачна 
и понекогаш на машина за шиење. Материјалите кои ги 
користам во изработката на предметите и облеката се 
веќе искористени или постоечки во некој друг дезен и 
вид, кој се разбира не ни треба повеќе. Рециклирањето 
е број еден за заштита на нашата убава планета земја. 
Затоа да бидеме инвентивни и да направиме нешто 
убаво и корисно!
Да почнеме:Денес  ви дадам  идеи како да  декорирате 
куќарка за птици:

1.Дрвена куќарка за птици( купена од До-
ларама);

 2. Акрил и водени бои фолмастери ;
3. Заштитна боја за дрво;

4.Птици, мали фигури;
5.Безбоен лак за 

дрво.

Куќарката може да биде 
на склопување или веќе 
направена, изборот е на 
вашата имагинација. Мојот 
син Александар е голем та-
лент за уметност и бидејќи 
беше на зимски распуст 
имаше време да декори-

ра цртежи со птици:црвен 
кардинал, блу џеј, папагал-
че,сина пеперутка и монарх 
пеперутка. Јас му бев мен-
тор околу организацијата на 
цртежите и дополнителна 
декорација со пеперутките, 
дрвјата, гранките и цветови-
те. Откако ја заштитивме со 
боја за дрво куќарката,Алекс 
настапи со цртање и боење. 
Ни требаа точно две недели 
за целиот процес, бидејќи на 
крајот ја лакиравме со без-
боен лак за комплетна за-
штита на цртежите и дрвото. 
Се надеваме ќе ужуваме во 
присуството на многубројни 
птици и нивната песна на-
пролет во нашиот двор.
Драги читатели сега е ва-
шиот ред да пробате и да 
уживате во некоја нова идеја 
и декорација!
                                                              

 Рубриката
 НАПРАВИ САМ

                                                                
ви ја подготви 

Каролина Ристеска.

*** Дојди вечерва. Вечера со вино и свеќи...
- Ти си толку романтичен!

- Па, ми ја исклучија струјата!

 *** 
Како се вика главниот град на Фејсбук?

Лајковo.

 *** На следните избори ќе гласаме за Алибаба!
Има само 40 крадци!

 *** 
Mаскиран лик пресретнува господин во костим, вади 

пиштол и се заканува:
- Дај ми ги твоите пари!

- Но... јас сум политичар.
- Па тогаш, дај ми ги моите пари!

 *** Што е предизборен молк?
Единствениот ден кога политичарите не лажат!

 *** Мажите порачуваат: Жени не се возбудувајте 
ако трчаме по вас. Трчаме и по топката, па на крајот ја 

шутнуваме.
Но, затоа и жените порачуваат: Мажи, не се возбуду-
вајте ако се заљубиме во вас. Се заљубуваме и во 
пар чевли, но потоа купуваме уште 5 пара за секој 

случај.

 *** Полицаец стопира пијан човек среде ноќ.
Каде си тргнал во ова време?, му вели.

На предавање, одговара пијаниот.

 *** Како да не, кој држи предавање во оваа доба од 
ноќта?

Мојата сопруга!

 *** Врв на машката верност: Оженет е по трет пат, 
а ја има истата љубовница.

 *** Зошто балерините одат на прсти?
За да не ја пробудат публиката.

 *** Доаѓа Трпе од училиште и татко му го прашува:
Сине, како помина на училиште?

Тато ти си фудбалер, па ќе ме разбереш. Го про-
должив договорот за прво одделение на уште една 

година.

 ***
Елена: Баш сум како Пепелашка, само готвам, перам, 

пеглам.
Горан: Е па, кога се омажи за мене, убаво ти кажав 

дека ќе живееш како во бајка.
***

Зошто војникот мора да носи шлем? За нешто да не 
му падне на памет.

***
Трпе влегол во кафеана и го прашува келнерот:

- Имаш пиво?- Имам.- Ладно ти е?
- Да.- Оди облечи се и донеси ми го пивото.

***
Во македонските болници има само два вида 

дијагнози:
- Ништо не ви е.- Што сте чекале до сега!

 ***
Зошто хирурзите најмногу сакаат македонски полити-

чари?
- Зашто политичарите најлесно се оперираат: немаат 

срце, немаат рбет, целите се стомак, а задникот и 
главата им се идентични.

 ***
Некој бизнисмен сакал да му подари автомобил на 

еден пратеник.
– Знаете, јас не можам да прифатам толку вреден 

поклон…
– Добро тогаш да речеме дека сум ви го продал, за 

дваесет евра. Може?
– Па ако е така, тогаш ќе земам два.

 ***
На судење, судијата го прашува обвинетиот:

- Зошто ја ограбивте банката?
- Таа прва почна.

 *** 
- Каде си, миличок?
- Дома, љубов моја!

- Не ти верувам. Сликај ја жена ти.

 ***Политика во домот
Свекрвата на својата нова снаа сакала да и објасни 

кој каква позиција има во семејството и сметала дека 
најдобро тоа ќе го направи преку политички концепт, 

па и рекла:

„Јас сум премиер и министер за финансии во домот, 
твојот свекор е министер за надворешни работи, син 
ми, твојот сопруг е задолжен за набавки, а ќерка ми е 
задолжена за планирање и развој. Ти кое министер-
ство ќе го водиш?“ – ја прашала свекрвата снаата.

Снаата се насмевнала и и' одговорила:

„Па драга свекрво, јас ќе бидам лидер на опозиција-
та...“

ВИЦОВИ

-Разгали ја сопругата, никако децата.
-Навечер одбегнувај ги автоматите за пари.
-Чувај неколку инспиративни книги покрај

 креветот.
-Биди благодарен што Бог не ти одговара на сите твои молитви.

-Читај ги посветите, воведите и предговорите во книгите.
-Заштити го својот ентузијазам од негативноста на другите.

-Биди подготвен и да губиш понекогаш.

-Остани отворен, флексиби-
лен,љубопитен.

-Не дозволувај твоите опсесии да те 
поседуваат.

-Кога разговараш со новинари запомни дека тие секогаш го имаат 
последниот збор.

-Соработувај со оние кои соработуваат со тебе.
-Во посета на болница и во затвор да не одиш со празни раце.

Афоризми



Страница 37February 03, 2025

Најголемиот македонски автомобилски парк во Канада. Најголемиот македонски автомобилски парк во Канада. 
Јавете во COMSTOCK кај Панде и Марко ЈадилебовскиЈавете во COMSTOCK кај Панде и Марко Јадилебовски

The largest Macedonian car fl eet 
in Canada

COMSTOCKCOMSTOCK

Comstock Auto Service Ltd 
19652 ON-48, Mount Albert, ON L0G 1M0 

(905) 473-5625

If you don't see us we've If you don't see us we've 
both lost moneyboth lost money

Панде Марко

Successful Macedonian Businesses

3.5%
PAY ONLY

COMMISSION
when you sell your home with
Boris Dimovski, Broker of Record

Bask Realty Inc.,
Brokerage

Certain Requirements Apply

647-930-1521
boris@baskrealty.ca

www.baskrealty.com

Доколку сакате да испратите подарок до Вашите мили 
и сакани роднини и пријатели во Македонија, за слава, 

именден,роденден,годишница во брак,новороденче и за 
било какви други поводи, тоа ќе може да го сторите 

најбрзо преку бизнисот” The Gifting Studio”
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На 19 јануари кога Светата 
Црква го прослави Голе-
миот празник Крштевање 
на Господ Исус Христос во 
Јорданските води, празникот 
Богојавление, или како што 
уште се нарекува Водици, од 
Устата на Црквата го слуш-
навме Господовиот глас над 
водите, кој ги повикува сите 
да го примат духот на прему-
дроста, духот на стравот од 
Бога, Христовото јавување. 
И бидејќи тој глас е Божјиот, 
би можело да се очекува, 
дека ние, исполнувајќи се со 
дух на разум и страв од Бога, 
нема да имаме потреба од 
укажување на големината и 
велелепноста на празникот, 
но, сметам дека е потребно 
на укажеме на значењето на 
големиот и возвишен чин - 
Водосвет.
 Најпрвин ќе укаже-
ме на потеклото на чинот, 
кој го устроил, дали некои 
обични луѓе? Не, овој чин го 
имаме примено од големи 
и свети мажи, од апостоли-
те и нивните следбеници. А 
првиот и највисок пример за 
тоа е даден од Самиот Гос-
под Исус Христос, кога Тој 
преку потопување на Свое-
то пречисто тело во реката 
Јордан ја осветил целата 
природа на водата. Токму 
поради тоа, ние сме должни 
да се однесуваме со големо 
почитување кон чинот пред 
којшто со страв се поклону-
вале најголемите и свети 
мажи, а во текот на многу ве-
кови служел за осветување 
на цели земји и народи.
 А како се извршува 
чинот, како се осветува вода-
та? Дали преку некакво обич-
но благословување? Иако 
секое благословување, кога 
се дава во името на Отецот 
и Синот и Светиот Дух, е 
важно за христијаните, сепак 
овде станува збор за едно 
поголемо благословување и 
свештенодејствување. Тука, 
не еден човек, туку целата 
Црква излива топли молитви, 
суштината на водата да биде 
осветена преку силата и сле-
гувањето на Светиот Дух, 
преку очистувачкото дејство 
на Пресветата Троица, и да 
í биде дадено Јорданово-
то благословување. Овде, 
најсвечено се повикува над 

осветената вода највозви-
шеното и достојно за покло-
нување име на Оној, пред 
Кого треперат сите созда-
нија. На крајот, се извршува 
трикратното потопување на 
Христовиот крст во водата 
која се осветува - крст пред 
кој благодарат сите небес-
ни сили и од кој бегаат сите 
сили на нечистиот.
 При осветувањето 
свештеникот ја чита молит-
вата „И дај и благодат“ во 
која се молиме за разни бла-
годатни дарови и дејствија 
на водата, за да им биде 
на оние кои ќе зацрпуваат 
и пијат од неа, за очисту-
вање на душата и телото, 
исцелување од болести, 
осветување на домовите и 
секаква корист. Потоа, сле-
дува молењето за оние кои 
ќе ја допираат водата, ќе се 
причестуваат и мијат со неа, 
Бог да им даде осветување, 
здравје, очистување и благо-
слов, и се молиме за народот 
и за архиерејот.
 А, зошто се освету-
ва водата? За некои ли мали 
и обични цели? Не, туку за 
најважните. Православната 
црква преку молитвите го 
повикува Божјиот благослов, 
водата да послужи за осве-
тување на оние кои ја пијат 
и кои се замиваат со неа, 
да добие сила која служи 
за исцелување на душата 
и телото, отстранување на 
видливите и невидливите 
непријатели и да е од голема 
полза на оние коишто веру-
ваат. Водата се осветува за 
да биде - како што се испро-
сува во ектенијата - дар за 
осветување, избавување од 
гревовите, за исцеление на 
душата и телото, за ослобо-
дување од секаква клетва на 
видливите и невидливите не-
пријатели и приведување кон 
вечниот живот. Можеме ли 
да молиме за поголеми да-
рови? Можеме ли после тоа 
да не стоиме со почит пред 
оружјето на таквите дарови? 
Оттука, само по себе е очи-
гледно, што значи и каква 
сила има црковното осве-
тување на водата која ја 
употребуваме за пиење и 
миење. Тоа значи дека во 
неа се обновува Јордановото 
благословување, враќањето 
на Господовиот благослов и 
благодатта на Животворниот 
Божји Дух, давањето на бла-
годатна сила за осветување 
на душите и телата на оние, 
кои се ползуваат од неа со 
вера. Затоа, осветената пре-
ку црковно свештенодејствие 
вода, по молитвите на Све-
тата Црква, станува извор 
на нераспадливост, дар за 
осветување, исцелување на 
болести, погубна е за демо-
ните, гонителка на против-
ничките сили, исполената 
со ангелска сила; така што 
на сите кои се ползуваат од 
неа им служи за очистување 
на душите и телата, исцелу-
вање на страстите, освету-
вање на домовите и за секак-

ва духовна и телесна полза. 
Светата вода се нарекува 
„агијазма“ што значи све-
тиња, а светиња се нареку-
ва сé она што е исполнето 
со благодатта Божја. Тоа 
може да бидат моштите на 
светителите, иконите, ми-
рото, нафората, но , сепак, 
првенствено, под „светиња 
- агијазма“ се подразбира во-
дата на која е извршен чинот 
водосвет.
Црквата ја чува осветената 
вода и ја употребува со го-
лемо почитување на многу 
важни случаи: на пример, 
таа вода се употребува за 
осветување на храмови и 
црковни предмети; се упо-
требува за осветување свето 
миро за Светата тајна Миро-
помазание, за осветување на 
светиот антиминс на кој во 
црквите се извршува бескрв-
на жртва; таа вода се дава 
после тридневен строг пост 
без храна и пијалок во први-
те денови од Великиот пост, 
бидејќи Големото водоос-
ветување според црковните 
канони се смета како понизок 
степен на Света Причест. 
Ете колку високо Црквата ја 
поставува осветената вода!
По своите физички квалите-
ти, светата вода со ништо не 
се разликува од обичната. 
Навистина, таа останува све-
жа подолго време од обич-
ната вода, но суштината не 
е во тоа. Има случаи кога и 
света вода се има расипано, 
но тоа не треба воопшто да 
поттикнува сомнеж дека таа 
не била осветена. Светиот 
Дух слегува врз обичната 
вода и ја прави необична, ја 
прави света, која пренесува 
благодат кон сé што допре. 
На почетокот се осветува 
обична вода читајќи молитви 
и спуштајќи го крстот во неа, 
а потоа, таа вода ја пренесу-
ва благодатта на сé што се 
попрскува со неа.
Има две осветувања на вода: 
големо и мало. Големото 
осветување на водата, меѓу 
народот се нарекува Водо-
крст. Се служи вечерта на 
Богојавление и на денот на 
Богојавление. Се нарекува 
големо, заради свеченоста 
на обредот, во кој се потсе-
туваме на крштевањето Го-
сподово, во кое Црквата, не 
само што гледа прототип на 
миењето на гревовите, туку 
и вистинско осветување на 
природната вода преку пото-
пувањето на Бога со телото 
во водата. Тоа е свечен об-
ред на кој редовно прису-
ствува мноштво народ, кој 
осветената вода ја носи во 
своите домови, бидејќи до-
стапноста на светата вода 
во христијанскиот дом ед-
ноставно е задолжителна. 
Во некои краеви има обичај 
свештеникот сам да ја раз-
несува Богојавленската вода 
по домовите на парохија-
ните. Најдоброто место за 
складирање на светата вода 
е домашниот иконостас. За 
да не стане грешка, светата 

вода да се земе како обична 
и да се излие, треба да се 
стави белешка со точно зна-
чење кога и каде е осветена. 
Света Богојавленска вода 
се чува во секој дом преку 
целата година како голема 
светиња, а се зема само во 
исклучителни случаи. Се 
зема на празен стомак по 
утреното правило, со посеб-
на побожност како светиња. 
Покрај Водокрст и на праз-
никот Богојавление, благо-
честивиот христијанин може 
да попрска и да ја користи и 
на големите Господови и Бо-
городични празници. Во сите 
случаи Богојавленската све-
та вода ја користат здрави 
луѓе и служи за осветување 
на нивните души и тела. 
Здравите луѓе ја користат 
во особено силни напади 
на страст и при смртоносен 
час, а светата Богојавлен-
ска вода може и треба да ја 
користат сите сериозно бол-
ни христијани, пред и после 
операција, срцеви и мозочни 
удари, бремени жени и мла-
ди мајки. Секако, ако Богојав-
ленската вода се користи 
безгрижно, таа не само што 
помага, туку може и сериоз-
но да им наштети на оние 
кои безгрижно ја користат, 
истото што се однесува и при 
земањето Света Причест без 
исповед и соодветна подго-
товка.
Мало осветување на водата 
Црквата задолжително пра-
ви на денот на изнесување 
на Чесниот Крст Господов и 
на денот на Преполовение, 
кога се потсетуваме, како 
Господ на преполовувањето 
на празникот Педесетница 
му нудел на народот жива 
вода, која тече за вечен 
живот, зборови на Спасите-
лот исполети со најдлабо-
ка смисла кои ги упатил на 
жената Самарјанка: „А Кој 
пие од водата, што ќе му ја 
дадам Јас, нема никогаш да 
ожедни; таа во него ќе стане 
извор на вода што ќе тече во 
живот вечен“(Јн 4,14). Мало 
осветување се прави и во 
деновите на храмовиот праз-
ник и секој први во месецот, 
а во зависност од потребата, 
може да се служи во секое 
време, во дом, поле, градина 
и на секое прикладно место, 
при многу црковни чинови, а 
и секој христијанин може во 
својот дом да побара од па-
рохискиот свештеник да биде 
извршен чинот водосвет со 
што ќе биде снабден со по-
требната количина на света 
вода. 
Обичната света вода, која 
е осветена на Малиот во-
досвет, може да се зема во 
текот на денот, најдобро 
пред јадење. Погодна е за 
сите случаи на телесна и 
духовна мака. Добро е да се 
пие пред јадење, а нејзина-
та употреба по храна за да 
ја гасне жедта е за осуда. 
Светата вода ги отстранува и 
разните сомнителни и логич-
ко тешко објасниви феноме-

ни коишто ги има за цел да 
ги исплашат и збунат луѓето. 
Таа има моќ да ги отстрану-
ва злонамерните влијанија 
на завидливите луѓе и ма-
нифестирањето на злобната 
ѓаволска моќ, изразена со 
општо несогласување. За-
творникот Георгиј Задонски 
поучува: „Кога христијанинот 
употребува просфора и све-
та вода, од него нечистиот 
дух бега, душата и телото му 
се осветуваат, мислите му се 
возвишуваат за угодување 
на Бога и човекот станува 
склон кон пост, молитва и се-
каква добродетел“.
Во нашата Македонска Пра-
вославна црква има тради-
ција свештеникот во текот 
на годината повеќе пати да 
свети вода, особено за вре-
ме на постите, како и пред 
нашата домашна слава. Со 
доаѓањето на свештеникот 
во домот и осветувањето 
на водата, доаѓа и Божјата 
благодат во домот, затоа 
што по осветувањето на во-
дата свештеникот со Света-
та вода ја поросува целата 
куќа и сите присутни и ги 
благословува со целивање 
на светиот Крст. Светењето 
на водата во домовите, не 
е некој обичај, туку насуш-
на потреба на сите верници 
кои чувствуваат потреба да 
бидат осветени и очистени 
со поросувањето на Света-
та вода. Нашиот народ како 
да го изгубил тоа чувство 
на светиња и потреба од 
светињата, па има мнози-
на што одамна не повикале 
свештеник во својот дом и 
често не се спремни за тој 
чин. Не е добро нашата вера 
да биде сведена на обичај за 
осветување на вода, ама не 
е добро ни да го отстраниме 
тој обичај од нашиот живот, 
бидејќи осветувањето на во-
дата и нејзиното користење 
има своја полнота и смисла 
само доколку е во соглас-
ност со останатите прописи 
па Православната црква за 
христијански духовен живот, 
како што се пост, молитва, 
милостина, света тајна по-
кајание и исповед, Причест 
и сé останато без кое нема 
спасение на душата.
 Најчестото пра-
шање пак помеѓу верниците 
е тоа колку долго треба да 
ја чуваат светата вода, што 
да прават со старата кога ќе 
стигне новата, и за што се ко-
ристи светата вода?
Светата вода, особено онаа 
од Богојавление (која наро-
дот ја носи во своите домо-
ви), може да се чува неогра-
ничено. Колку и да ја чуваме, 
таа не ја губи светоста, ниту 
пак се расипува. Има во наро-
дот луѓе кои Богојавленската 
вода ја чуваат повеќе години, 
со тоа што секоја година кога 
ќе донесат од новата вода, 
по малку додаваат во ши-
шето каде ја чуваат старата 
вода. Но главното прашање 
е што се прави со старата 
вода после една година кога 

ќе се осветува нова? Во цр-
ковните книги нема одговор 
на ова прашање, ниту пак 
има некакво пишано прави-
ло во врска со тоа. Но, затоа 
постои народно предание 
или обичај кој Црквата инди-
ректно го прифатила, и кое 
стекнало иста вредност како 
и многу други работи кои Цр-
квата ги прифатила по пат на 
предание.
 Па, по тоа народно, 
а сега и црковно предание, 
доколку целата количина на 
Богојавленска вода не се по-
троши побожно во тековната 
година, тогаш кога ќе стигне 
новата вода, остатокот од 
старата се истура во бунар, 
река или цвеќе (или се пие). 
Во секој случај, се истура на 
места каде нема да биде из-
ложена на газење и осквер-
нување.
 Што се однесува до 
водата која се осветува во 
домовите, во текот на постот 
од неа може, а и треба да се 
пие секое утро пред јадење 
и така да се потроши. Таа 
всушност се осветува со и 
таква цел, за големите праз-
ници како Божик и Велигден 
да се дочекаат во осветени 
домови, ама и со осветена 
душа (како храм на Светиот 
Дух), за што користењето на 
светата вода многу придоне-
сува.
 Целата осветена 
вода за куќната слава се 
употребува за правењето на 
славската погача, а може и 
да се остави малку за сите 
членови на домот да се на-
пијат по една голтка за осве-
тување на душата и телото.
Но со тие благотворни 
дејства на осветената вода 
се удостојуваат само оние, 
кои ја примаат со вистинска и 
жива вера, со искрена желба 
да се очистат од гревовите 
и да се спасат, со огнена и 
срдечна молитва и со благо-
дарност, во духот на длабоко 
срдечно умиление. Искре-
ната, жива и срдечна вера е 
единствениот орган на наша-
та душа, преку кој се прима 
Божјата благодат, главен ус-
лов, преку кој можеме да се 
осветиме и спасиме. Самиот 
Господ вели: „Кој ќе поверу-
ва и се крсти, ќе биде спасен, 
а кој не поверува, ќе биде 
осуден“ (Мк 16,16). Без сми-
рение и страв, без љубов и 
благодарност пред Бога ние 
сме недостојни да се ползу-
ваме од даровите на Божјата 
благодат, и сé да ни служи за 
полза, а не за штета. Од са-
мите нас зависи какво ќе ни 
биде учеството во црковните 
свештенодејствја. Ако секоја 
светиња ја примаме со вера 
и благодарност, со срце сми-
рено и скрушено, со искрена 
желба за Божјата благодат, 
тогаш таа ќе ни биде за осве-
тување и спасение. Ако, пак, 
ја примаме со лесномислие и 
без страв, без вера и надеж 
во Божјата благодат, тогаш 
таа ќе ни биде за суд и осу-
дување.

Македонска Православна Вера

Страницата е помогната од доброчинителите Јулија и Славе Димитрови

кој благодарат сите небес-
ни сили и од кој бегаат сите 
сили на нечистиот.
 При осветувањето 
свештеникот ја чита молит-
вата „И дај и благодат“ во 
која се молиме за разни бла-
годатни дарови и дејствија 
на водата, за да им биде 
на оние кои ќе зацрпуваат 
и пијат од неа, за очисту-
вање на душата и телото, 
исцелување од болести, 

Пишува: 
Протоереј Александар 

Тодоровски
Парохиски свештеник во 
Епархиски соборен храм 
„Св. Климент Охридски“ - 

Торонто
Тел. 654 801 9915; e-mail:

 fr.aleksandar@
stclementofohrid.com

За осветување на душите и телата
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Funeral planning can get overwhelming, but you’re not alone. Our staff is here to support you and help you through your grief journey while 
honoring your loved one. To help you get started, below is some helpful information. But please feel free to contact us with any questions.

Македонска заедница

              Подготвил Отец Сашо Целески, парохиски свештеник 
во МПЦ Св.Климент Охридски, Торонто  

     Macedonian Orthodox Calendar 2025 (by father Sasho Celeski)
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WELCOME TO OLD MILL  
PASTRY And DELI

Freshly 
Baked Bread 
and Pastries

Old Mill Cafe is an Eastern 
European coffee shop

We serve freshly brewed 
coffee, balkan-style hot 

meals and delicious 
desserts

OLD MILLOLD MILL PASTRY & DELI

Contact Address:

385 The West Mall, Etobicoke,
      ON M9C 1E7, Canada

Contact Info:

416.551.1779 / 416.519.0064
Email: info@oldmillpastry.ca

Working Hours:

Tuesday to Sunday 8:00AM - 8:00PM
 Monday - CLOSED


